
[bookmark: _top][image: Логотип]Управління культури та охорони культурної спадщини Черкаської обласної державної адміністрації
Комунальний заклад «Обласна бібліотека для юнацтва імені Василя Симоненка» Черкаської обласної ради
		
					



Лауреати Всеукраїнської літературної премії 
імені Тодося Осьмачки
 
						Випуск 2





Валентина Коваленко :

шлях до Тодося Осьмачки



Бібліографічний нарис










Черкаси
2021
УДК 016:929:82(477.46)
В15

Валентина Коваленко : шлях до Тодося Осьмачки : бібліогр. нарис / Комун. закл. «Обл. б-ка для юнацтва ім. В. Симоненка» Черкас. облради; [уклад. Г. Бондаренко; ред. М. Пипка]. – Черкаси : [б. в.], 2021. – 52 с. – (Лауреати Всеукраїнської літературної премії імені Тодося Осьмачки ; вип. 2).

Бібліографічний нарис «Валентина Коваленко : шлях до Тодося Осьмачки», присвячений лауреату Всеукраїнської літературної премії імені Тодося Осьмачки 2021 року Валентині Михайлівні Коваленко.
Видання інформує про книги, матеріали із збірників, періодичних видань, автором яких є В. М. Коваленко, а також – документи та Інтернет-ресурси про її творчість.
У виданні подано перелік книг, публікацій у збірниках та періодичних виданнях, Інтернет-ресурсів, що представляють широкі грані літературної творчості та наукових досліджень В. М. Коваленко.
Нарис стане в нагоді бібліотечним працівникам, молодим читачам, освітянам, працівникам гуманітарної сфери та широкому загалу читачів, яких цікавить сучасний літературний процес в Україні та здобутки письменників Черкащини.






Укладачка			Галина Бондаренко
Редакторка						Марина Пипка
Відповідальна за випуск			Валентина Чорнобривець







© Укладачка Г. Бондаренко, 2021
© Комунальний заклад «Обласна бібліотека для юнацтва імені Василя Симоненка» Черкаської обласної ради, 2021
Від укладачки

	Бібліографічний нарис «Валентина Коваленко: шлях до Тодося Осьмачки» присвячений письменниці, науковцю, громадській і культурній діячці, лауреату Всеукраїнської літературної премії імені Тодося Осьмачки за 2021 рік Валентині Коваленко. Вона отримала нагороду за унікальну біографічно-есеїстичну студію про Тодося Осьмачку – книгу «Русалко з Куцівських ярів» і книгу прози – повістей, оповідань – «Втеча».
Нарис містить розділи: «Пошанування пам’яті Т. Осьмачки», «Всеукраїнська літературна премія ім. Тодося Осьмачки», «Cучасники про В. Коваленко», «Сенс життя - створити світ у собі і навколо себе», «Життєпис В. Коваленко», «Валентина Коваленко: шлях до Тодося Осьмачки», «Літературні відзнаки В. Коваленко».
Бібліографічна частина посібника носить рекомендаційний характер і складається з таких підрозділів: «Твори В. Коваленко», «Публікації у збірниках», «Публікації у періодичних виданнях», «Пісні на слова В. Коваленко», «Редакторка, укладачка видань», «Літературознавчі твори», «Про В. Коваленко», «Бібліографічні покажчики», «Інтернет видання».
У межах підрозділів документи розміщено у зворотно-хронологічному порядку за українською абеткою.
Хронологічні рамки: 1985-2021 рр.
У підрозділі «Інтернет видання» представлено найзмістовніші Інтернет-ресурси.
Видання налічує 259 позицій бібліографічних записів, що мають суцільну нумерацію.
Відбір матеріалів закінчено 2021 року.
При укладанні бібліографії використаний документний ресурс, довідковий апарат обласної бібліотеки для юнацтва імені Василя Симоненка.
Бібліографічний опис і скорочення слів здійснено відповідно до чинних в Україні стандартів.
Навігацію по посібнику забезпечує довідковий апарат – «Іменний покажчик» та «Зміст», що спрощує пошук інформації.
Нарис стане в нагоді молодим читачам, освітянам, краєз-навцям, працівникам гуманітарної сфери, бібліотечним фахівцям. 
Видання допоможе у популяризації творчого доробку Валентини Коваленко.


[bookmark: _Hlk89610470]
Пошанування пам’яті Т. Осьмачки

«Моя тужлива Україно, 
таку тебе я полюбив 
і за твою одну сльозину 
навіки голову згубив» 
Т. Осьмачка


Пам’ять про Т. Осьмачку жива і житиме у віках багатьох поколінь. Адже поет, котрий проніс через усе своє страдницьке життя незмінну любов до України, повертається до нас у чудових творах, добрих спогадах, музейних експонатах, наукових конференціях.
Уже понад 20 років, починаючи з 100-літнього ювілею Тодося Осьмачки, його рідна Куцівка у травневі дні стає епіцентром велелюдних заходів для всієї України. У рідному селі поета встановлена меморіальна дошка на Будинку культури, на місці колишньої садиби родини Осьмачок є пам’ятний знак, відроджено величний, неодноразово згадуваний поетом, храм Різдва Пресвятої Богородиці, є вулиця імені поета, музейний куточок. Організовуються фестивалі «Осьмачка-фест», лірико-поетична толока «Хата Осьмачки». Тривалий час діє Смілянський міжрайонний благодійний фонд «Тодось Осьмачка», заснований 2006 р. смілянськими письменниками Володимиром Ткаченком та Ігорем Коваленком. Друкуються твори Т. Осьмачки та книги-дослідження про нього.
Серед дослідників творчості Т. Осьмачки помітне місце належить письменникам і літературознавцям, уродженцям Черкащини – Михайлу Наєнку, Михайлу Слабошпицькому, Нілі Зборовській, Володимиру Поліщуку, Валентині Коваленко, Сергію Мошинському.



Чи знаєш ти що…
Михайло Федотович Слабошпицький отримав Національну премію імені Тараса Шевченка (2005р.) за роман-біографію «Поет із пекла (Тодось Осьмачка)».







Всеукраїнська літературна премія
імені Тодося Осьмачки

Всеукраїнська літературна премія імені Тодося Осьмачки є правонаступницею обласної літературної премії імені Тодося Осьмачки. Заснована 1 квітня 2018 року Черкаською обласною організацією Національної спілки письменників України, Смілянською районною радою, Смілянською районною державною адміністрацією, Смілянським міськрайонним благодійним фондом «Тодось Осьмачка» та об'єднаною територіальною громадою «Ротмистрівська сільська рада».
Премія присуджується за високохудожні твори (поетичні збірки, ліро-епічні, драматичні та прозові твори), в яких на архетипному рівні зображується український національний характер, осмислюється історична доля України та її народу, втілюється ідея національно-державної незалежності.
Премія присуджується один раз на рік до дня народження Тодося Осьмачки – 16 травня і вручається на батьківщині письменника в селі Куцівка Смілянського району Черкаської області.
Щорічні урочистості з нагоди вручення премії збирають чисельних шанувальників творчості поета. 

Претенденти на премію ім. Т. Осьмачки 2021 р.
Коваленко Валентина, письменниця (м. Черкаси), за книгу прози «Втеча» та за книгу-дослідження «Русалко з Куцівських ярів».
Лагошняк Олександр, прозаїк (м. Миколаїв), за книгу оповідань «Ночі Талергофа».
Малюта Іван, прозаїк (м. Київ), за художньо-документальну повість «Двічі не вмирати».
Манойленко Юлія, поетеса (м. Лубни), за збірку поезій «Росою серця».
Шмигальська Леся, поетеса (м. Рожнятів, Івано-Франківщина), за збірку поезій «Сьоме небо».
[image: https://1.bp.blogspot.com/-liIqaCfnwwI/YIktzSTSszI/AAAAAAABQcM/xvXU6m_CplAQIIuSexrZjc7d6G8K8sxEwCLcBGAsYHQ/s320/%25D0%25BA%25D0%25BE%25D0%25B2%25D0%25B0%25D0%25BB%25D0%25B5%25D0%25BD%25D0%25BA%25D0%25BE.jpg]
З-поміж п’яти гідних претендентів лауреаткою Всеукраїнської літературної премії імені Тодося Осьмачки визначено відому черкаську письменницю Валентину Коваленко. Такою почесною відзнакою лауреатка удостоєна за унікальну біографічно-есеїстичну студію про Тодося Осьмачку – книгу «Русалко з Куцівських ярів» і книгу прози: повістей, оповідань «Втеча».
Номіновані книги  В. Коваленко
[image: C:\Documents and Settings\Администратор\Рабочий стол\Втеча.jpg]
Коваленко В. Втеча : повісті, оповідання / Валентина Коваленко; [передм. М. Негоди, В. Захарченка, В. Поліщука]. – Черкаси : Чабаненко Ю. А., 2019. – 233 с.
Зміст: Червоточинки (новела); Втеча (оповідання); Вовчик (повість); Копанка в бережині, або Такий мій рай (Повість мого роду).

«Торкаючись таїни дитячої душі – глибше осягаю себе» 
В. Коваленко.
[bookmark: _Hlk89587542]Теми творів, які ввійшли у збірку, є болючими і актуальними для сьогодення. На сторінках книги – долі підлітків, їх перші кроки в самостійне життя, проблеми з якими вони стикаються, їх почуття і переживання.
Це – книга, яку з хвилюванням прочитають і дорослі, і діти, книга, яка навчає людяності, співчуття, спонукає укотре замислитися над явищем сирітства у нашому суспільстві.

[image: ]Коваленко В. Русалко з Куцівських ярів : до 125-ліття від дня народж. Теодосія Осьмачки / Валентина Коваленко. – Черкаси : Чабаненко Ю. А., 2018. – 219 с. : іл.

Зміст: Із ярів родоводу Теодосія Осьмачки; Статті про життєтворчість Теодосія Осьмачки; Ненароджене сонце, або Великий піст Зінька Самгородського.

«Русалко з Куцівських ярів» – книга про видатного українського письменника першої половини ХХ ст. Тодося Осьмачку. Її автор – український літературознавець, краянка майстра слова Валентина Коваленко, уперше спробувала дослідити розвій родового дерева поета з Осьмачок-Лукіїв і прослідкувати незаперечний біографізм творчости Т. Осьмачки. У виданні вміщено унікальні світлини і родове дерево мистця слова та поема В. Коваленко «Ненароджене Сонце або Великий піст Зінька Самгородського» з життя ватажка українських повстанців Зінька Стригуна, який став образом головного героя в Осьмаччиній «Думі про Зінька Самгородського».
Фотовернісаж

[image: C:\Documents and Settings\Администратор\Рабочий стол\ОсьмачкаКуц.jpg][image: C:\Documents and Settings\Администратор\Рабочий стол\вк хата.jpg] 
[image: C:\Documents and Settings\Администратор\Рабочий стол\В. Коваленко Куцівка.jpg][image: C:\Documents and Settings\Администратор\Рабочий стол\Куцівка.jpg][image: C:\Documents and Settings\Администратор\Рабочий стол\ВК БК.jpg]
[image: C:\Documents and Settings\Администратор\Рабочий стол\В. КОВАЛ..jpg][image: C:\Documents and Settings\Администратор\Рабочий стол\Коваленко вул О.jpg]




Сучасники про В. Коваленко

Валентина Коваленко – вся, душею і тілом – від хліборобського селянського кореня, від вродженої ґречності і шляхетності традицій трудового щоденного буття, від народної пісні, а тому світло і світ села, краса землі і праці на ній, повага до родини, роду і народу – стали джерелом Валентининої творчості, її світоглядом і образним баченням, художнім мисленням.
Сергій Носань

Можна й треба говорити про жанрове багатство і неповторність (таки ж – неповторність!) стильової палітри всієї творчості й поезії зокрема, про формальні експерименти, які активно проявляються останнім часом хоча б у написанні «зорової» поезії (полку Софієнка на Черкащині прибуває). Нарешті не можна не відзначити справжнього розкошування у слові й мові, в образотворенні. Творчість Валентини Коваленко – справжня знахідка і для словесника-гурмана, і для фольклориста й етнографа, і для теоретика літератури!....
Володимир Поліщук

Проза Валентини Коваленко – це проза поета. Проза з усіма плюсами й мінусами, як це буває в такому випадку. Від поезії тут – густа метафорика й стилістична виразність. Від прози – згусток чуттєвості. Але звідси – й сюжетний лаконізм, певна статичність, зумовлена фіксованим набором психологічних рис деяких персонажів. Одне слово, щось здобуваючи на кошт суміжних родів і видів мистецтв, ми водночас і щось втрачаємо. Інакше не буває.
Михайло Слабошпицький

… коли Господь формував, як тепер модно казати, Вашу ментальність, то щедро наділив Вас яскравим поетичним мисленням… Тому й приємно читати Ваші поезії – в них відчувається власне бачення світу і власне його поетичне відтворення. 
Микола Скорський

Валентина сама придумує дивної краси візерунки і вишиває. А вірші – вони такі чисті, безпосередні, правдиві, що навіть боюся зайвим словом порушити їх серцебиття.
Валентина Кузьменко

Заздрю юному читачеві, котрому пощастило, чи ще пощастить, причаститися цією дивовижною книжкою до чарів мистецького слова і душевних одкровень. Шкодую, що прочитав «Трунок Сварожого рога» не в юному, а вже в похилому віці. Такі книжки залишають у читацькій душі незгладний слід, якщо взагалі не вчинять внутрішнього перевороту, коли хочеться по-інакшому жити, мислити, сприймати довколишній світ і відчувати себе не зайвим у ньому. І навіть самому спробувати писати інакше, не так, як досі писав. Але переучуватися вже пізно.
Микола Негода

Маю справжнє читацьке задоволення з того, що ця книжка [«Трунок Сварожого рога»] відкриває для багатьох варту уваги творчу індивідуальність Валентини Коваленко.
Людини з серйозними намірами в літературі. А це в нашій справі – одне з найголовніших.
Михайло Слабошпицький

Світ, у який уводить нас Валентина Коваленко, надзвичайно емоційний, ніжний, інтимний, звабливий, чутливо-жіночний, її лірична героїня – прекрасна спокусниця, бажана і бажаюча, глибоко-вразлива, з тонким чуттям краси внутрішньої і довколишньої… Зробивши лише крок у світ її поезії, розумієш усю його багатогранність, невідповідність, таємничість….
Інна Кошова

… послідовно і виразно витриманою рисою творчості Валентини Коваленко є яскраво проявлена в ній жіночність, справжня магія жіночності, котра вбирає в себе тисячолітній плин буття української, від того ж язичництва ведучи відлік. Саме жінка, лірична героїня, причащається і вічністю, і вірністю, і гріхом, проживаючи віки й епохи, злети й падіння, народжуючи і вмираючи….
Володимир Поліщук

А в нинішній переломній порі більше хотілося сказати про те, про що, власне мовила й Валентина Коваленко своїм «Ненародженим сонцем….» «Читаймо, думаймо, збагачуймось…»
Володимир Поліщук


«Сенс життя - створити світ у собі і навколо себе»

«Для мене людська гідність і повага до неї пріоритетна»
 В. Коваленко
Валентина Михайлівна Коваленко – письменник, науковець, громадсько-політичний і культурний діяч.
Кандидат педагогічних наук, член Національної Спілки письменників України (з 1998 року). 
Авторка збірок поезій та прози «З любові» (1993), «Перевесла істин» (1996), «Приворот-зілля» (1997), «Вовчик» (1999), «Ненароджене сонце, або Великий піст Зінька Самгородського» (1999), «Трунок Сварожого рога» (2002), «Перелесниця» (2006), «Приворот-зілля. Зібране» (2014), «Русалко з Куцівських ярів» (2018), «Втеча» (2019) – а також ряду навчально-методичних посібників для вчителів та літературно обдарованої молоді: «На осонні слова» (2002), «Поетичний гербарій» (2007), «До щирця поетичного слова» (2012), співаторка підручника «Література рідного краю. 5 клас» (2010), авторка підручника для 5-11 класів «Роду криниця віща» (2014).
Валентина Коваленко – автор-укладач першої в історії Черкащини двотомної антології творів письменників Черкащини для дітей та юнацтва «Криничка» (2009), «Антології творів письменників Черкащини про Велику Вітчизняну війну» (2014). 
З-під її пера вийшли дослідження про творчу лабораторію П.  Гулака-Артемовського, Т. Шевченка, І. Нечуя-Левицького, М. Старицького, М. Драй-Хмари, В. Доманицького, Т. Осьмачки, І.  Виргана, О. Влизька, В. Симоненка та ін.
Авторка численних публікацій у журналах, альманахах, колективних збірках, газетній періодиці.
Була головним редактором часопису «Холодний Яр» (2012-2013). Очолювала літературну студію в Черкаському національному університеті ім. Б. Хмельницького, постійно бере діяльну участь у літературно-мистецькому житті Черкащини і України.





Життєпис В. М. Коваленко

Коваленко Валентина Михайлівна народилася 9 вересня 1964 року у с. Самгородок  Смілянського району (нині Черкаського району) Черкаської області. Закінчила 8-річну школу в рідному селі, середню освіту здобула в Макіївській середній школі, а згодом закінчила однорічні педагогічні курси в с. Ротмистрівка.
1982-1986 рр. – вихователь дитячого садка колгоспу імені Т. Шевченка у с. Самгородок Смілянського району.
1984-1989 рр. – навчання на заочному відділенні філологічного факультету Черкаського педагогічного інституту (нині Черкаський національний університет ім. Б. Хмельницького).
1986-1992 рр. – вихователь дитячого комбінату № 4 відомства ЧШК, м. Черкаси.
1992-2002 рр. – учитель, заступник директора Черкаської загальноосвітньої школи № 5.
1996-2000 рр. – аспірантура при кафедрі педагогіки Черкаського національного університету ім. Б. Хмельницького.
2002-2004 рр. – асистент кафедри української літератури та компаративістики у Черкаському національному університеті ім. Б. Хмельницького.
2004 р. – захистила дисертацію на здобуття наукового ступеня кандидата педагогічних наук на тему «Формування образного мислення в обдарованих учнів основної та старшої школи засобами художньої літератури»
З 2004 року – кандидат педагогічних наук, доцент кафедри української літератури та компаративістики у Черкаському національному університеті ім. Б. Хмельницького.
Викладала студентам та магістрантам навчальні курси з історії української літератури, шевченкознавства, мовно-літературної майстерності та спецкурси «Майстерня прозаїка-драматурга», «Майстерня поета і перекладача». Пріоритетним у колі її науково-творчих уподобань є – науково-психоаналітичне прочитання української літератури, поезія, психологія літературної творчості, літературна творчість, зоропоезія. Дослідницею опубліковано понад 70 наукових праць,
2006-2014 рр. – депутат Черкаської обласної ради V-VI скликань.
З грудня 2010 року до березня 2013 року – голова Черкаської обласної організації НСПУ.
З 25 лютого 2014 р. – по листопад 2015 р. – голова Черкаської обласної ради.
З 2020 року – в. о. генерального директора Шевченківського національного заповідника у Каневі.
Валентина Коваленко: шлях до Тодося Осьмачки

У кожного свій шлях до знайомства, пізнання і сприйняття творчості письменника.
Про своє знайомство з життям і творчістю Тодося Осьмачки Валентина Коваленко писала: «з-поміж великого сузір’я письменників виокремила саме Т. Осьмачку не лише тому, що він її земляк (родом із сусіднього села), а й тому, що він дійсно геніяльний поет, „найнахабніший поет СРСР“, як говорили про нього дослідники, який залишив потужний український поетичний і прозовий спадок, свідчення тієї епохи. Вся його творчість яскраво відображає боротьбу ватажків українських повстанців за Україну, трагедії місцевої українізації, репресій, колективізації, Голодомору, винищення інтелігенції».
 «Все почалося, коли я прочитала про Самгородок, своє рідне село, а тоді зацікавилась, хто ж про нього написав. Виявилося, що Тодось Осьмачка. Я стала досліджувати його творчість глибше: спершу була психологія творчості, потім родовід. Бо це рідна кров, зі Смілянщини. У поезії його всі наші рідні слова. Коли його читаєш, то бачиш все своє, рідне. Думала, Боже мій, як така геніальна людина могла бути з такого маленького села як Куцівка. Я його родовід досліджувала по Ташлицьких метричних книгах, по Куцівських, знайшла рідних поета, які мені багато розповіли. І книгу назвала саме «Русалко», хоч в більшості вживають це слово в жіночому роді. Тут пов’язана містична сила. Тодося сприймали як містичну силу. Уявіть, женуть худобу діти, а тут з копиці встає чоловік, скуйовджене волосся, аркуші з рукописами розлітаються».

Чи знаєте ви що…

Родини Т. Осьмачка і В. Коваленко перебувають в далекому родстві, її дід і баба разом із Тодосевою ріднею були свідками на весіллі (раніше у селах України свідками були старші, досвідчені люди, яких шанували, які могли „свідчити“ і підказувати молодятам, як тримати лад у родині і бути щасливими довге життя).
Дід В. Коваленко і Т. Осьмачка були охрещені у храмі Різдва Пресвятої Богородиці (с. Куцівка). 
Т. Осьмачка неодноразово бував у Самгородку, де проживала його сестра. 

Краянин Т. Осьмачки і В. Коваленко, відомий черкаський вчений, літературознавець Володимир Трохимович Поліщук написав: «…по-доброму заздрю Самгородкові й самгородцям. Вони мають таку землячку-поетесу, яка, мабуть, навічно вводить самгородський край у систему не стільки географічних, скільки духовних координат українського письменства і ставить його в один ряд із Павличковим Стопчатовим, Зачепилівкою Бориса Олійника, Березовою Рудкою Дмитра Луценка і т.д. Та, власне, і з Куцівкою, Смілянщиною і Черкащиною, найближчого земляка Валентини Коваленко – Тодося Осьмачки.»
Дитинство і юність поетів пройшли в селі. Тож, саме село стало їх духовною основою, живило їх душу, звідти вони черпають свою емоційну, життєву та художню енергію. 
«Сільський світ, світ сільської природи і сільської людини, виписаний поетесою настільки повнобарвно, настільки водночас конкретно і узагальнено, настільки естетично виразно і проникливо, що мимоволі думка навертається до порівнянь з класикою» (В. Поліщук).
Перші вірші і Тодося Осьмачки, і Валентини Коваленко народжувалися рано – ще в дитинстві, в атмосфері сільських пейзажів, народних повір'їв, переказів, легенд, казок – у тому світі реального й уявного, який спонукає до фантазування, до мислення, до поезії.
Символічно і те, що і Т. Осьмачка, і В. Коваленко вибрали педагогічну стезю - професію вчителя української мови і літератури. 

Чи знаєте ви що…

Тодось Осьмачка неодноразово бував у м. Черкаси.
Можна припустити, що він закінчив учительську семінарію в м. Черкаси (1912 р.), вчителював у с. Носачів та у с. Білозірї (1915-1916 рр), де зараз проживає Валентина Михайлівна.

Життєве кредо майстрів слова: тільки українська мова має бути мовою державною, бо вона – наша рідна, мова наших пращурів, і ми її мусімо знати. 
Багато уваги Т. Осьмачка і В. Коваленко приділяли вихованню молодого покоління, вихованню любові до України, до рідної землі. 
Валентина Михайлівна писала: «Чи не найбільшим болем і тривогою для нас – українських педагогів – є виховання нової людини, справжнього громадянина і патріота незалежної України, людини, для якої доля рідної землі і народу стане головною опікою, головним чинником всього подальшого життя, самореалізацією всіх своїх сил і талантів.
Коли я захожу до класу і бачу перед собою десятки дитячих облич, вдивляюсь в їхні допитливі очі, мене охоплює єдине бажання – зробити все для того, щоб у кожній юній, тендітній душі зростала віра в свою рідну Батьківщину, міцніла любов до неї, пробуджувалися і квітли чисті відчуття національної і людської гідності, щоб вони гордилися тим, що є українцями, а Україна гордилася ними.» 
В. Коваленко щира в своїх почуттях до Батьківщини. У її вірші «Бо ми такого роду» читаємо:
Не до смаку бундючитися нам
Та й не дамо свою замулить воду,
Бо Україна в нас, як світ одна,
А ми – народ. Та ще й такого роду…

В. Т. Поліщук зазначав, що «… творчість поетеси наскрізь національна думкою і почуттям, наскрізь українська, питомо українська, язичницьки українська».
Любов до українського народу, до його історії – у центрі поетичного надбання і Тодося Осьмачки і Валентини Коваленко. Т. Осьмачка одним із перших в українській літературі звернувся до історичних подій 1917-1921 років, пов’язаних з повстанським рухом на Черкащині. Поет розповів про одного з славних лицарів – Зінька Самгородського, свого близького земляка, одного з ватажків повстанського руху на Черкащині. Тодось Осьмачка вподобав Зінька, котрий приїжджав у село, возив на коні свого сина, і казав: „Сину, якщо мене вб’ють, то це замучать мене за Україну“. 
І саме Осьмаччина «Дума про Зінька Самгородського» спонукала до пошуків Валентину Коваленко, уродженку с. Самгородок. Вона розшукала людей, які пам’ятають легендарного повстанця, архівні матеріали на основі яких написала наукову розвідку «Зінько прославлений» та поему «Ненароджене сонце, або Великий піст Зінька Самгородського». 
Дослідниця дізналася, що прототипом літературного героя Зінька Самгородського був Зінько Стригун, ватажок українських повстанців, який загинув через донос власного племінника-комуніста. 
В. Коваленко своєю поемою твір Осьмачки «не закриває» , «не відміняє», оскільки це своя версія й свій спосіб художньої типізації історичного явища.
«Ненароджене сонце…» Валентини Коваленко виростає не тільки із знайомого нам сюжету, але й з духовних реалій уже наших днів…
«Постить його душа в простому селянинові, що звіку поневірявся і поневіряється в своїй Україні… Та й спробуй донести тепер сільському трудівникові, що Зінько – не бандит, а бунтар, бо він і подібні йому воліли бути не малоросами на чиїсь «окраїні», а господарювати в своїй Україні, вибраному самим Богом райському куточку! На жаль, ці національні чуття і почуття не всіх торкнулися як тоді, так і зараз. Звідси – відсутність розуміння людської сутності: бути людиною – значить діяти, діяти - значить бути». (М. Слабошпицький).
Скільки себе пам’ятає Валентина Михайлівна поруч з нею завжди була книга. Про свої літературні уподобання поетеса писала: «В’язка метафорика архетипної поезії Т. Осьмачки, В. Затуливітра, М. Вінграновського. В. Рутківського, романтично-ностальгійне живописання Я. Ткачівського в його «Ренетах з маминого саду»… Словом, читаю те, де багато України, України джерельної, якої так не вистачає сьогодні».
Щороку головною літературною подією в Куцівці є вручення Всеукраїнської літературної премії імені Тодося Осьмачки. З часу заснування і присвоєння премії Валентина Михайлівна – незмінна очільниця журі. На одному з таких пошанувань В. Коваленко у своєму слові наголосила, що «мріє, аби Куцівка перетворилася на другий Холодний Яр, щоби в село їхало побільше свідомих українців, і щоби Тодось Осьмачка таки гуртував нас тут. Але до нього (Тодося Осьмачки) ще треба дорости»…

Літературні відзнаки В. Коваленко

Книги В. Коваленко – лауреати премій

2017 - Районна літературна премія імені Михайла Масла
[image: http://library.ck.ua/images/photos/-2014/08.10.2014/02.jpg]
Коваленко В. Приворот – зілля. Зібране / Валентина Коваленко. – Черкаси : Вид. Чабаненко Ю. А., 2014. – 260 с. 

Зміст : «З любові», «Перевесла істин», «Приворот-зілля», «Трунок Сварожого рога», «Ненароджене сонце», «Перелесниця», «Тобі б моїм поговорить вогнем…».


Кожний твір з цієї книги пробуджує жагу до життя, зворушує зачаєні душевні поривання.
Секрет цього ефекту – в любові, яка живе в кожному слові. Любов в усіх іпостасях, в усьому різноманітті барв: лірична, ніжна, щемка й несамовита, пристрасна, жагуча. Любов до слова, до народу, до землі, до рідних. Любов до світу, до життя.
Книга – для тих, хто шукає натхнення, хто бажає й прагне, вірить і відчуває.
2015 – Літературно-мистецька премія імені Михайла Старицького
[bookmark: _Hlk89602864]
Письменниця, доцент кафедри української літератури та компаративістики Черкаського національного університету імені Богдана Хмельницького, дослідниця творчості М. Старицького В. М. Коваленко відзначена за вклад і підтримку в оновленні літературно-меморіального музею ім. М. П. Старицького в с. Кліщинці у номінації «За високохудожні драматичні твори, сценарії, історико-документальні дослідження життєвого шляху та творчої спадщини М. Старицького».

[image: C:\Documents and Settings\Администратор\Рабочий стол\Коваленко і Клішинці.jpg][image: C:\Documents and Settings\Администратор\Рабочий стол\музей М. Ст).jpg]


2008 - Літературна премія «Благовіст»

[image: http://library.ck.ua/images/photos/-2014/08.10.2014/03.jpg]Номінація «Критичні та літературознавчі статті»
 Коваленко В. М. Поетичний гербарій : літературно-творча лабораторія : посіб. для вчителя / Валентина Коваленко. – Черкаси : [Вид. Чабаненко Ю.А.], 2013. – 304 с.


 Зміст: Альбом перший. Літоросль; Альбом другий. Осенини; Альбом третій. Зимозелень; Альбом четвертий. Веснування. Додатки : Програма курсу за вибором «Поетична лабораторія»; Рекомендована література; Художні тексти; Помічні матеріали до глибшого осмислення тем занять.
«Поетичний гербарій» – це мій життєвий, поетичний і педагогічний досвід. Тут запропонована методика навчання учнів із пошуку оригінальних художніх образів, які б стали родзинкою у їхніх творах. Це, по суті, шляхи пошуку новизни, яка дарує насолоду відкриття. Тож, проживши шлях уяви, фантазії і почуття – пропоную рецепти таких відкриттів, а, відтак, і досвід формування літературних талантів у школі, і в позашкіллі.
«Молодих літераторів і читачів книга навчить … долати стереотипне мислення, збагачувати уяву, фантазію, творчо, критично мислити. Кожен, хто вдумливо засвоїть «Поетичний гербарій» … відкриє в літературі щирого співрозмовника, мудрого порадника, справжнього друга на все життя» (В. Пахаренко).
Посібник для вчителя і літературно обдарованих дітей.

2004 – Обласна літературна премія «Берег надії» імені Василя Симоненка

[image: C:\Documents and Settings\Администратор\Рабочий стол\Трунок свар.jpg]Трунок Сварожого рога : Поезії, проза / Валентина Коваленко. – Черкаси : Брама, 2002. – 271 с.

Зміст: Причастя. Причастя вічністю (перший розділ); Причастя вірністю (другий розділ); Причастя гріхом (третій розділ). Одкровення (проза); Монолог Діви (новели); Такий мій рід (повість).


Цією книгою письменниця натхненно розкриває перед читачем пелюстки своєї душі, пробуджує бажання краси, добра, відданості. Вічні ліричні мотиви допоможуть в осмисленні своїх власних почуттів і переживань, змусять по-новому звучати мелодії душі. Видання зацікавить всіх, для кого краса і добро є визначальними в житті.










Бібліографія

Твори В. Коваленко


1. Коваленко В. Втеча : повісті, оповідання / Валентина  Коваленко. – Черкаси : Вид. Чабаненко Ю.А., 2019. – 234 с.

2. Коваленко В. Русалко з Куцівських ярів : до 125-ліття від дня народження Теодосія Осьмачки / Валентина  Коваленко. – Черкаси : Вид. Чабаненко Ю. А., 2018. – 220 с.

3. Коваленко В. Роду криниця віща : література рідного краю : посіб. для 5-11 кл. загальноосвіт. навч. закл. / Валентина  Коваленко. – Черкаси : Вид. Чабаненко Ю. А., 2016. – 342 с.

4. Коваленко В. Приворот – зілля. Зібране / Валентина  Коваленко. – Черкаси : Вид. Чабаненко Ю. А., 2014. – 260 с. 

5. Коваленко В. Поетичний гербарій : літературно-творча лабораторія : посіб. для вчителя / Валентина  Коваленко. – вид. 2-ге, допов. – Черкаси : Вид. Чабаненко Ю. А., 2013. – 304 с. 

6. Коваленко В. Тобі б моїм поговорить вогнем... : любовно-еротична лірика / Валентина  Коваленко. – Черкаси : Брама-Україна, 2007. – 112/54 с. – в цій кн. вміщено дві книги. Інша кн.: Даценко Л. І стегна підпливуть, як дві форелі... – 112/58 с. 

7. Коваленко В. Вовчик : повість, оповідання, новела / Валентина Коваленко. – 2-е вид., допов. – Черкаси : Брама-Україна, 2006. – 128 с.

8. Коваленко В. Перелесниця : любовні етюди / Валентина Коваленко. – Черкаси : Брама-Україна, 2006. – 80 с.

9. Коваленко В. Поетичний гербарій : Літературно-творча студія : посіб. для вчителя / Валентина Коваленко. – Черкаси : Брама-Україна, 2006. – 256 с.

10. Коваленко В. На осонні слова : Методика роботи з літературно обдарованими учнями : посіб. для вчителя. / Валентина Коваленко. – Черкаси : Брама-Україна, 2004. – 120 с.

11. Коваленко В. Трунок Сварожого рога : поезії, проза / Валентина Коваленко. – Черкаси : Брама, 2002. – 271 с. 

12. Коваленко В. Ненароджене сонце, або Великий піст Зінька Самгородського. Дзвони житніх китиць : [поеми] / Валентина Коваленко. – Черкаси : Відлуння-Плюс, 2000. – 87 с. 

13. Коваленко В. Вовчик : повість, оповідання / Валентина  Коваленко. – Черкаси : Сіяч, 1999. – 143 с. 

14. Коваленко В. Приворот зілля : поезії / Валентина  Коваленко. – Київ : Гранослов, 1997. – 73 с.  

15. Коваленко В. Перевесла істин : поезії, оповідання / Валентина Коваленко. – Черкаси : Холодний Яр, 1996. – 78 с. 

16. Коваленко В. З любові : поезії / Валентина Коваленко. – Черкаси : Сіяч, 1993. – 56 с. 


Публікації у збірниках

17. Коваленко В. Роздуми над Дніпром : [вірш] / Валентина Коваленко // Черкаси поетичні : за проектом «Мистецькі Черкаси – сучасний погляд» / уклад., літ. ред. В. Т. Поліщук. – Черкаси, 2020. – С. 42.

18. Коваленко В. Пісня про Самгородок : [вірш] / Валентина Коваленко // Моя Черкащина : підруч.-хрестоматія з літ. рідн. краю для учнів 6 кл. загальноосвіт. навч. закл. / О. І. Месевря, С. І. Січкар, Н. М. Луц, В. П. Присяжнюк. – Черкаси, 2013. –С. 61

19. Коваленко В. У підвалі : [оповідання] / Валентина Коваленко // Моя Черкащина : підруч.-хрестоматія з літ. рідн. краю для учнів 6 кл. загальноосвіт. навч. закл. / О. І. Месевря, С. І. Січ-кар, Н. М. Луц, В. П. Присяжнюк. – Черкаси, 2013. – С. 141-147.

20. Коваленко В. «Ще хвилинку, бабуню, й піду»; Два горіхи; На городі; В гостях у дитинства : [поезії] / Валентина Коваленко // Моя Черкащина : підруч.-хрестоматія з літ. рідн. краю для учнів 6 кл. загальноосвіт. навч. закл. / О. І. Месевря, С. І. Січкар, Н. М. Луц, В. П. Присяжнюк. – Черкаси, 2013. – С. 89-92.

21. Коваленко В. Всім тим, хто поклав свої голови за Слово, сповнене Україною : [вірш] / Валентина Коваленко // Слово за Слово / упоряд. С. Ткаченко. – Черкаси, 2012. – С. 59.

22. Коваленко В. Такий мій рай : уривок із повісті / Валентина Коваленко // Моя Черкащина : підруч.-хрестоматія з літ. рідн. краю для учнів 5 кл. загальноосвіт. навч. закл. / О. І. Месевря, С. І. Січкар, Н. М. Луц, В. П. Присяжнюк. – Черкаси, 2011. – С.153-168. 

23. Коваленко В. Такий мій рай : уривок з повісті / Валентина Коваленко // Криничка : антол. творів письменників Черкащини для дітей та юнацтва : у 2-х т. Т. 2. – Черкаси, 2009. – С. 323-330. 

24. Коваленко В. Такий мій рай : уривок з повісті / Валентина Коваленко // Письменники Черкащини : вибр. твори : в 2 кн. Кн. 1 / упоряд. Г. П. Білоус. – Черкаси, 2007. – Кн. 1. – С. 375-414.

25. Коваленко В. Втеча : оповідання // Гілочка : Письменники Черкащини – дітям : посіб.-хрестоматія. – Черкаси, 2002. – С. 136-144.

26.Коваленко В. Ненароджене сонце, або Великий Піст Зінька Самгородського : (поема) // Мелодії джерел : Смілянщина літературна. – Сміла, 2002. – С. 205-234. 

27. Коваленко В. «Свистом тишу цвіркун перетрушує…»; Сповідь; Осіннє; «Ти йшов собі…»; «Кину спогадів начиння…»; Виживім!; Передноворічне; Роздуми під траурний дзвін : [вірші] // Вітрила наших мрій : твори молодих літераторів. – Черкаси, 1994. – С. 45-49.


Публікації у періодичних виданнях

28. Коваленко В. В учора хочу. В папороть хапку... : [поезії] / Валентина Коваленко // Укр. літ. газ. – 2021. – 29 січ. (№2). – С. 12.

29. Коваленко В. Ця летолисту золота потала : [поезії] / Валентина Коваленко // Літ. Україна. – 2020. – 5 верес. (№33/34). – С. 15.

30. Коваленко В. У роду Осьмачок є гаряча кавказька кров : [уривки з кн. «Русалко з Куцівських ярів»] / Валентина Коваленко // Черкас. край. – 2020. – 13 трав. (№20). – С. 5.

31. Коваленко В. «Я ж блукаю, як Сковорода», або Русалко з Куцівських ярів : (Осьмаччина віра і містика) / Валентина Коваленко // Холодний Яр. – 2020. – № 1 - С. 218-234. 

32. Коваленко В. «Твій проріст – в крону кіс моїх і рук». «Хлюпає дощ». «Цей дикий сад» : [вірші] / Валентина Коваленко // Літ. Україна. – 2019. – 7 лист. (№41/42). – С. 16.

33. Коваленко В. Копанка в бережині, або Такий мій рай : [історія роду] // Холодний Яр. – 2019. – № 1. – С. 88-172.

34. Коваленко В. «Їй-богу,… що я ніколи не був одружений» (уривок із кн. про родовід Тодосія Осьмачки «Русалко з Куцівських гір») // Холодний Яр. – 2018. – № 2. – С. 254-264.

35. Коваленко В. «Ляже третя отава на косу…»; На город; Перший сніг; «Снить зима над вікнами калюж…»; Переджнивне; Вересневе; Зимове; В лісі; «Листя віск на калюжах…»; Жнива : [вірші] / Валентина Коваленко // Холодний Яр. – 2014. – №1. – С. 179-184.

36. Коваленко В. Поезії / Валентина Коваленко // Холодний Яр. – 2012. – №2, Кн. 1. – С. 232-249. – Біогр. довідка. – С. 231.
Зміст : «Моє літо засіяне»; Дзвонарі; Прадідове; Дідове; Сповідь; Дядькове; Святки (Поминальна субота, Зелена неділя). Варка; Будянські пасторалі.

37. Коваленко В. Не приручай : [вірш] / Валентина Коваленко // Черкас. край. – 2012. – 10 лют. – С. 6.

38. Коваленко В. Ідилія купальської ночі; Монолог діви або киценька; Жага : [гл. з кн. «Трунок Сварожого рога»] / Валентина Коваленко // Холодний Яр. – 2008. – Вип. 4. – С. 228-250.

39. Коваленко В. До земляків; «Моє літо засіяне приворот-зіллям» : [вірші] / Валентина Коваленко // Укр. літ. в загальноосвіт. шк. – 2005. – №12. – С. 16.

40. Коваленко В. Червоточинки : новела / Валентина Коваленко // Холодний Яр. – 2005. – №1. – С. 188-194. 

41. Коваленко В. «Такий мій рай» : уривок з повісті / Валентина Коваленко // Холодний Яр. – 2004. –№ 1. – С. 214-231.

42. Коваленко В. Вовчик : уривок із повісті / Валентина Коваленко // Холодний Яр. – 2003. – № 4. – С. 120-125.

43. Коваленко В. Сватання; В лісі; Горобина; «Ні хреста, ні хресточка…»; До земляків; «Вже отави в копиці вляглися…»; «Ти йшов собі…»; «Ти шукав у мені неземне…» : [вірші] / Валентина Коваленко // Всесвіт. літ. та культура в навч. закладах України. – 2003. - №4. – С. 50-51.

44. Коваленко В. Із циклу «Будянські пасторалі» : [поезії] / Валентина Коваленко // Холодний Яр. – 2002. – № 10. – С. 51-59.
Зміст : Досвіт; Світанок; День; Я- діва. Я – із дива.

45. Коваленко В. Ненароджене сонце, або Великий піст Зінька Самгородського : поема / Валентина Коваленко // Нова Доба. Літ. сторінки – 2000. – 28 лист. – С. 4. 

46. Коваленко В. Зінько прославлений… З циклу «Отаманщина» : [розвідка про Зінька Стригуна, Зінька Самгородського, героя думи Тодося Осьмачки] / Валентина Коваленко // Місто. – 1999. – 30 верес.

47. Коваленко В. «Ти шукав у мені неземне?...» : [вірш] / Валентина Коваленко // Дивослово. – 1998. – № 10. – С. 25.

48. Коваленко В. До матері : [вірш] // Зірка – 1997. – 7 берез.

49. Коваленко В. Гріх : [новела] / Валентина Коваленко // Холодний Яр. – 1996. – Вип. 5. – С. 42-47.

50. Коваленко В. Подарунок від Діда Мороза : оповідання / Валентина Коваленко // Холодний Яр. – 1996. – Число 5. – С. 40-47.

51. Коваленко В. Випогоджуй, зимо, день новий! : [вірші] / Валентина Коваленко // Дивослово. – 1995. – №12. – С. 60.
Зміст : Передноворічне; Горобина; «Я не навчуся легко жити…»; Батькові; До синочка; «Ішли усі».

52. Коваленко В. Осіннє. Горобина : [вірші] / Валентина Коваленко // Жива вода. – 1995. – листоп. – С. 5.

53. Коваленко В. Передноворічне; Горобина; «Ішли усі, а хто не міг – везли…»; Батькові; «Я не навчуся легко жити…»; До синочка : [вірші] / Валентина Коваленко // Дивослово. – 1995. – №12. – С. 60.

54. Коваленко В. Тінь осені : [вірші] / Валентина Коваленко // Тарасові джерела. – 1994. – 25 листоп. (№11). – С. 3; фото.
Зміст : Роздуми над Дніпром; «А цього року груша й не цвіла…»; «Сільські мої вічні бранки…»; «Ти шукав у мені неземне…»; Любов; Біль; Вечірнє.

55. Коваленко В. Сповідь; «І радості весен, і далеч неспиту…»; Бо ми такого роду; До матері : [вірші] / Валентина Коваленко // Село і люди. – 1994. – черв. (№24). – С. 6.

56. Коваленко В. З любові: [підбірка віршів з першої зб. авт. «З любові»] // Азот. – 1994. – 26 трав. – С. 2.
Зміст: «І радощі весен…»; На життя; Елегія кохання; «Ти йшов собі…».

57. Коваленко В. Батькові; Арифметика дитинства; Прощання з бабусею; «Переболю свої розлуки…»; «Не жалій мене чуєш не треба…»; До матері : [вірші] / Валентина Коваленко // Село і люди. – 1993. – серп. (№33). – С. 6.

58.Коваленко В. Два горіхи; На городі; Прощавання : [вірші] / Валентина Коваленко // Холодний Яр. – 1993. – Число 1.- С. 43.

59. Коваленко В. Колискова : [вірш] / Валентина Коваленко // Черкаси. – 1993. – 1 січ. – С. 8.

60. Коваленко В. На життя; «Не жалій мене, чуєш, не треба…» : [вірші] / Валентина Коваленко // Черкаси. – 1992. – 25 груд. – С. 4.

61. Коваленко В. До картини Леонардо да Вінчі «Мадонна Літта»; Два горіхи; «Сплять кровинки мої…» : [вірші] / Валентина Коваленко // Черкаси. – 1992. – 10 черв. – С. 4.

62. Коваленко В. Виживім!; Бо ми такого роду; Весна в селі : [вірші] / Валентина Коваленко // Черкаси. – 1992. – 1 трав. – С. 1.

63. Коваленко В. Що пройшло крізь серце : [вірші] / Валентина Коваленко // Текстильник. – 1988. – 23 верес.
Зміст : В гостях у дитинства; Ровесниці; Віра в оновлення; «Твоєї стежки я не перейду…».

64. Коваленко В. Ви чуєте симфонію зими? : [вірш] / Валентина Коваленко // Червоний стяг. – 1986. – 20 груд. – С. 4.

65. Коваленко В. До мудрості стежина : [вірш] / Валентина Коваленко // Червоний стяг. – 1985. – 5 жовт. – С. 4.

66. Коваленко В. В гостях у дитинства : [вірш] / Валентина Коваленко // Червоний стяг. – 1985. – 24 серп. – С. 4.


Пісні на слова В. Коваленко


67. А груша й не цвіла / муз. А. Ковбаси; сл. В. Коваленко // Ковбаса А. А. Пісні чебрецевих стежин [Ноти] / А. А. Ковбаса. – Черкаси, 2006. – С. 78-79.

68. Відцвіла зелена тиша / муз. А. Ковбаси; сл. В. Коваленко // Ковбаса А. А. Пісні чебрецевих стежин [Ноти] / А. А. Ковбаса. – Черкаси, 2006. – С. 94-95.

69. Не жалій мене / муз. А. Ковбаси; сл. В. Коваленко // Ковбаса А. А. Пісні чебрецевих стежин [Ноти] / А. А. Ковбаса. – Черкаси, 2006. – С. 76-77.

70. Ти йшов собі… / муз. А. Ковбаси; сл. В. Коваленко // Ковбаса А. А. Пісні чебрецевих стежин [Ноти] / А. А. Ковбаса. – Черкаси, 2006. – С. 82-83.

71. Я просто жінка / муз. А. Ковбаси; сл. В. Коваленко // Ковбаса А. А. Пісні чебрецевих стежин [Ноти] / А. А. Ковбаса. – Черкаси, 2006. – С. 90-91.


Редакторка, укладачка видань

72. Антологія творів письменників Черкащини про Велику Вітчизняну війну : до 70-ї річниці визволення Черкас. обл. від фашист. загарбників / упоряд. Валентина Коваленко ; передм. Володимира Поліщука. – Черкаси : Вид. Чабаненко Ю. А., 2013. – 320 с.

73. Холодний Яр : часопис № 1 / Черкас. обл. орг. Нац. спілки письменників України ; [авт. ідеї та уклад. вип. В. Т. Поліщук; вид. рада : В. І. Захарченко, В. М. Коваленко, О. А. Озірний [та ін.]. – Черкаси : Вид. Чабаненко Ю. А., 2013. – 320 с.

74. Холодний Яр : часопис № 2. Кн. 1 : присвяч. 40-й річниці / Черкас. обл. орг. Нац. спілки письменників України ; [шеф-ред. В. Коваленко; ред. В. Ткаченко; вид. рада : В. Захарченко, О. Озірний, В. Пахаренко [та ін.]. – Черкаси : Вид. Чабаненко Ю. А., 2012. –320 с.

75. Холодний Яр : часопис № 2. Кн. 2 : присвяч. 40-й річниці / Черкас. обл. орг. Нац. спілки письменників України ; [шеф-ред. В. Коваленко; ред. В. Ткаченко; вид. рада : В. Захарченко, О. Озірний, В. Пахаренко [та ін.]. – Черкаси : Вид. Чабаненко Ю. А., 2012. –320 с.

76. Холодний Яр : часопис № 1 / Черкас. обл. орг. Нац. спілки письменників України ; [голов. ред. і уклад. Г. П. Білоус; вид. рада : В. І. Захарченко, В. М. Коваленко, О. А. Озірний [та ін.]. – Черкаси : Вид. Чабаненко Ю. А., 2011. – 320 с.

77. Холодний Яр : часопис № 2 / Черкас. обл. орг. Нац. спілки письменників України ; [голов. ред. і уклад. Г. П. Білоус; вид. рада : В. І. Захарченко, В. М. Коваленко, О. А. Озірний [та ін.]. – Черкаси : Вид. Чабаненко Ю. А., 2011. – 320 с.

78. Холодний Яр : часопис № 3 / Черкас. обл. орг. Нац. спілки письменників України; [голов. ред. і уклад. Г. П. Білоус; вид. рада : В. І. Захарченко, В. М. Коваленко, О. А. Озірний [та ін.]. – Черкаси : Вид. Чабаненко Ю. А., 2011. – 320 с.

79. Холодний Яр : часопис № 4 / Черкас. обл. орг. Нац. спілки письменників України; [голов. ред. і уклад. Г. П. Білоус; вид. рада: В. І. Захарченко, В. М. Коваленко, О. А. Озірний [та ін.]. – Черкаси : Вид. Чабаненко Ю. А., 2011. – 320 с.

80. Криничка : антол. творів письменників Черкащини для дітей та юнацтва : [у двох томах]. Т. 1 / [авт.-упоряд. В. М. Коваленко]. – Черкаси : Вид. Чабаненко Ю. А., 2009. – 424 с.

81. Криничка : антол. творів письменників Черкащини для дітей та юнацтва : [у двох томах]. Т. 2 / [авт.-упоряд. В. М. Коваленко]. – Черкаси : Вид. Чабаненко Ю. А., 2009. – 390 с.

82. Світлотіні теплих слідів : [зб. поезій] / упоряд. В. Коваленко. – Черкаси : Вид. Чабаненко Ю. А., 2009. – 44 с.

83. Співочим голосом крилатим : зб. поезії / упоряд. та літ. ред. В. Коваленко. – Черкаси : Вид. Чабаненко Ю. А., 2009. – 44 с.

84. Вирган І. Вибране : [поезії] // Іван Вирган / упоряд. : Н. Вергун, В. Коваленко. – Черкаси : Вид. Чабаненко Ю. А., 2008. – 296 с.

85. Слово про Івана Виргана : статті, спогади / упоряд. : Н. І. Вергун, В. М. Коваленко. – Черкаси : Вид. Чабаненко Ю. А, 2008. – 172 с.

86. Мелодії смарагдової мушлі : [зб. літ.-творч. студії «Версія» Черкас. нац. ун-ту ім. Б. Хмельницького / ред. В. Коваленко; упоряд. В. Коваленко]. – Черкаси : Брама-Україна, 2005. – 95 с.

87. На осонні слова : поезія, проза / ред. В. Коваленко. – Черкаси : Відлуння-плюс, 2002. – 48 с.


Літературознавчі твори

88. Коваленко В. Роду криниця віща : літ. рідн. краю : посіб. для 5-11 кл. загальноосвіт. навч. закл. / Валентина Коваленко. – Черкаси : Вид. Чабаненко Ю. А., 2016. – 342 с.

89. Коваленко В. Роду криниця віща : літ. рідн. краю : посіб. для 5-11 кл. загальноосв. навч. закл. / Валентина Коваленко. – Черкаси : Вид. Чабаненко Ю. А., 2014. – 342 с.

90. Коваленко В. Дух природності і «переплетені люди» : [про справжнє читання як творчий процес] / Валентина Коваленко // Літ. Україна. – 2013. – 14 берез. (№11). – С. 14.

91. Коваленко В. Шевченковий ідеал жіночої краси і шлюбу / Валентина Коваленко // Холодний Яр. - 2013. - № 2. – С. 152-158.

92. Коваленко В. Вступне слово : [до зб. поезій Оксани Галаєвої «Коралові рим(ф)и»] / Валентина Коваленко // Галаєва О. Коралові рим(ф)и. – Черкаси, 2012. – С. 3-4.

93. Коваленко В. До щирця поетичного слова : психологія письменницької праці. Психоаналітичні інтерпретації художніх творів : [навч. посіб.] / Валентина Коваленко. – Черкаси : Вид. Чабаненко Ю. А., 2012. – 354 с. 
Творчість письменників Т. Шевченка, І. Нечуя-Левицького, М. Драй-Хмари, З. Тулуб, І. Виргана, В. Симоненка, В. Захарченка, М. Старицького, О. Влизька, Т. Осьмачки.

94. Коваленко В. Зцілення словом : [передм.] / Валентина Коваленко // Теліженко О. «…до себе іду…» / О. Теліженко. – Черкаси, 2012. – С. 7.

95. Коваленко В. «Книга повинна створювати читача» (Карел Чапек) : осмислення проблеми «молодь і книга у контексті інтелектуального потенціалу нації» / Валентина Коваленко // До щирця поетичного слова : психологія письменницької праці. Психоаналітичні інтерпретації художніх творів / Валентина Коваленко. – Черкаси, 2012. – С. 346-350.

96. Коваленко В. Той, хто дихає на повні груди Україною : [творчість Леоніда Даценка] // З Україною у серці. Леонід Даценко : біобібліогр. нарис. – Черкаси, 2012. – С. 4-5.

97. Коваленко В. «… Хто зна звідкіль несеться, несеться пісня, складаються вірші!...» : (природа Шевченкового натхнення в його щоденникових записах) / Валентина Коваленко // Холодний Яр. – 2012. – №1. – С. 185-191. – Бібліогр.: с. 191.

98. Коваленко В. Як народжувалися перші твори письменників-земляків : [Тодося Осьмачки, Василя Симоненка, Миколи Негоди] // Черкас. край. – 2012. – 23 листоп. – С. 6.

99. Коваленко В. Гортаючи сторінки «дєла» про мого прадіда : [Євенко Кирила Семеновича] / Валентина Коваленко // Черкас. край. – 2012. – 13 січ. – С. 5.

100. Коваленко В. «В наблюдениях своих по делу семейного счастия я вот что заметил…» : (до проблеми «митець і шлюб» у повісті Тараса Шевченка «Художник») / Валентина Коваленко // Шевченків світ : наук. щоріч. : до 200-річчя з дня народж. Т. Г. Шевченка / відп. за вип. В. Поліщук. – Черкаси, 2011. – Вип. 4. – С. 96-101. – Бібліогр.: с. 100.

101. Коваленко В. «Він любив живу працю, і вона єдина давала йому дійсне задоволення» (С. Єфремов) : (до питання про психологію наук.-творч. діяльн. Василя Доманицького) / Валентина Коваленко // Василь Доманицький : особистість і науково-творча спадщина : зб. пр. сучас. наук. семінару, проведеного з нагоди 100-річчя від часу смерті вченого, 14-15 верес. 2010 р. – Черкаси, 2011. – С. 74-83. – Бібліогр.: с. 83.

102. Коваленко В. «…Ми могли б до-обре жити з тобою…», або Про чоловічий сором, утечу та серпневу падучу зірку : (розмисли над новелами Василя Захарченка) / Валентина Коваленко // Вісник Черкаського університету. - Черкаси, 2011. – Вип. 208. – С. 146-149. – Бібліогр.: с. 149 – (Серія «Філолологічні науки»).

103. Коваленко В. «… Стоит ли мне писать?...» : до питання психології творчості Зінаїди Тулуб / Валентина Коваленко // Зб. пр. наук. читань : до 120-річчя з дня народж. письменниці З. Тулуб. – Черкаси, 2011. – С. 96-131.

104. Коваленко В. Чорнороб поезії : [особливості роботи поета Василя Симоненка над власними творами] / Валентина Коваленко // Вісник Черкаського університету. – Черкаси, 2011. – Вип. 198. – С. 85-95. – Бібліогр.: с. 95. – (Серія «Філологічні науки»).

105. Коваленко В. Від задушливого смороду хибних ідей до аромату вічних цінностей життя : [П. Зюскінд «Запахи, або Історія одного вбивці»] / Валентина Коваленко // Зарубіж. літ. – 2011. – трав. (№18). – С. 20-25.

106. Коваленко В. Поезія неба і болю : [творчість Петра Сафоненка] / Валентина Коваленко // Сафоненко П. Волошка на стерні. – Черкаси, 2011. – С. 3-6.

107. Те саме // Холодний Яр. – 2011. – № 4. – С. 262-265.

108. Коваленко В. Пробиваясь к глубинам текста : [урок-расшифровка романа М. Булгакова «Мастер и Маргарита»] / Валентина Коваленко, Надежда Пилипенко // Всесвіт. літ. в серед. навч. закл. України. – 2011. – № 1. – С. 58-61.

109. Коваленко В. «…За лихих людей мені катування…» : (спроба психоаналіт. інтерпретації повісті М. Старицького «Байстря») / Валентина Коваленко // Михайло Старицький як творча особистість : зб. пр. наук. конф. «Творча індивідуальність Михайла Старицького в укр. культуролог. контексті ХІХ-ХХ століть», 11-12 трав. 2010 р. – Черкаси, 2010. – С 296-309. – Бібліогр.: с. 309.

110. Коваленко В. «…Загруз я по серце у землю в’язко. Вона мене цупко трима» : психобіогр. осяги літ. творчості Василя Симоненка / Валентина Коваленко // Літературознавство. Фольклористика. Культурологія : [зб. наук. пр.]. – Черкаси, 2010. – Вип. 9. - C. 123-137.

111. Коваленко В. «…Зачарований світом, натхненно і мудро творив на ходу…» : (психічні риси натхнення поета) : [Василя Симоненка] / Валентина Коваленко // Вісник Черкаського університету.– Черкаси, 2010. – Вип. 178. – С. 110-118. – Бібліогр.: с. 117-118. – (Серія «Філологічні науки»).

112. Коваленко В. Його весна говерлила громи... : психологія творчості Василя Симоненка : присвяч. 75-річчю з дня народж. В. Симоненка / Валентина Коваленко. – Черкаси : Вид. Чабаненко Ю. А., 2010. – 64 с. 

113. Коваленко В. «Можна подумать – можна повторять» : (поетична школа Василя Симоненка – поетам-початківцям) / Валентина Коваленко // Зб. пр. Симоненківських читань : до 75-річчя з дня народж. Василя Симоненка. – Черкаси, 2010. – С. 44-51.
114. Коваленко В. «…Об этом неизреченно божественном чувстве…» : (психічні риси натхнення Тараса Шевченка в його «Щоденнику» / Валентина Коваленко // Шевченків світ : наук. щорічник : до 200-річчя від дня народж. Т. Г. Шевченка / відп. ред. В. Поліщук. – Черкаси, 2010. – Вип. 3. – С. 90-94. – Бібліогр.: с. 94.

115. Коваленко В. У гріхоцвіті жасмину : [передм. до зб. поезій] / Валентина Коваленко // Поліщук П. У подиві / Петро Поліщук – Умань, 2010. – С. 5-11.

116. Коваленко В. «…бути луною, будить луну…» : (до питання психології творчості Михайла Драй-Хмари) / Валентина Коваленко // Вісник Черкаського університету.– Черкаси, 2009. – Вип. 167. – С. 78-92. – Бібліогр. : с. 92-93. – (Серія «Філологічні науки»).

117. Коваленко В. Зі «степового подорожника» Івана Виргана : (до проблеми психології творчості письменника) / Валентина Коваленко // Літературознавство. Фольклористика. Культурологія : [зб. наук. пр.]. – Черкаси, 2009. – Вип. 8. – C. 61-69.

118. Коваленко В. Маленька українська мальва : вдумливому читачеві : [післямова до оповідання] / Валентина Коваленко // Вирган І. Даринка з братиком / Іван Вирган. – Черкаси, 2009. – С. 26-28.

119. Коваленко В. «Матрос расшевелил мое воображение…» (до питання психології творчості у повісті Т. Шевченка «Прогулка с удовольствием и не без морали» ) / Валентина Коваленко // Збірник праць Всеукраїнської XXXVII наукової шевченківської конференції : 22-24 квітня 2009 року : 195-й річниці з дня народж. Тараса Григоровича Шевченка. – Черкаси, 2009. – С. 414-426. – Бібліогр. : с. 426.

120. Коваленко В. Маю нагоду привітати : [передм. до зб. поезій Ігоря Коваленка] / Валентина Коваленко // Коваленко І. Підходьте ближче : поезії / Ігор Коваленко. – Сміла, 2009. – С. 3-4.

121. Коваленко В. Мій Негода / Валентина Коваленко // Наш Микола Негода : спогади. – Черкаси, 2009. – С. 97-104.

122. Коваленко В. «Український заживок Даринки» : (психоаналіз, розмисли над оповіданням Івана Виргана «Даринка з братиком») / Валентина Коваленко // Вісник Черкаського університету.– Черкаси, 2009. – Вип. 159. – С. 148-155. – Бібліогр.: с. 155. – (Серія «Філологічні науки»).

123. Коваленко В. Він дістав щирця рідного слова… : [образи, символи творчості Івана Виргана] / Валентина Коваленко // Вирган І. Вибране : поезії. / Іван Вирган. – Черкаси, 2008. – С. 278-293. 

124. Коваленко В. «…Жайворонок в блакиті десь сонце вітав, й так співцем мені стати хотілося!» : (психо-біогр. основи літ. творчості Івана Виргана ) / Валентина Коваленко // Вісник Черкаського університету.– Черкаси, 2008. – Вип. 138. – С. 60-69. – Бібліогр.: с. 69. – (Серія «Філологічні науки»).

125. Коваленко В. Іван Вирган: на підступах до поеми : до 100-літнього ювілею письменника-земляка / Валентина Коваленко, Інна Кошова. – Черкаси : Вид. Чабаненко Ю.А., 2008. – 72 с. 

126. Коваленко В. «Книга повинна створювати читача» : (осмислення проблеми «Молодь і книга в контексті інтелектуального потенціалу нації») / Валентина Коваленко // Літературознавство. Фольклористика. Культурологія : зб. наук. пр. – Черкаси, 2008. – Вип. 7. – С. 78-81.

127. Коваленко В. Код нашого Влизька : (спроба психоаналіт. прочитання життєтворчості Олекси Влизька) / Валентина Коваленко // Влизько Олекса в контексті українського літературного відродження 20-х років ХХ століття : 100-річчю від дня народж. Олекси Влизька присвячується : зб. пр. Всеукр. наук. семінару, 19 лют. 2008 р. – Черкаси, 2008. – С. 39-68. – Бібліогр.: с. 68.

128. Коваленко В. «… Тут все добуто з себе, висотано з своєї вдачі…» : (до питання про психологію творчості І. Нечуя-Левицького) / Валентина Коваленко // Іван Нечуй-Левицький : постать і творчість : до 170-річчя з дня народж. Івана Семеновича Нечуя-Левицького : зб. пр. Всеукр. наук. конф., 25-27 верес. 2008 р. – Черкаси, 2008. – С. 40-66. – Бібліогр.: с. 66.
129. Те саме // Вісник Черкаського університету. – Черкаси, 2007. – Вип. 118. – С. 32-37. – Бібліогр.: с. 37. – (Серія «Філологічні науки»).

130. Коваленко В. «… це веління долі. Це давлення соку землі» : психологія творчості Івана Виргана / Валентина Коваленко // Іван Вирган : на підступах до поеми : до 100-літнього ювілею письменника-земляка. / Валентина Коваленко. – Черкаси, 2008. – С. 12-51.

131. Коваленко В. Та, що душею до сонця… : [поезія Ольги Месеврі] / Валентина Коваленко // Месевря О. Літоросль. / Ольга Месевря. – Черкаси, 2007. – С. 3-6.

132. Веретільник О. Авторська експозиція художніх портретів роману Леоніда Кононовича «Тема для медитації» як атрибутика духу історичної епохи / Олена Веретільник, Валентина Коваленко // Вісник Черкаського університету. – Черкаси, 2006. - Вип. 86. – С. 97-104. – (Серія «Філологічні науки»).

133. Коваленко В. «Від точки до крапки» (психологія творчості українського «бекетного» в романі В. Захарченка «Холодний профіль камеї») / Валентина Коваленко // Письменники-шістдесятники з Черкащини : зб. пр. лінгвіст. наук.-практ. конф., 22 берез. 2006 р. : 70-річчю письменника Василя Захарченка присвячується. – Черкаси, 2006. – С. 42-50. – Бібліогр.: с. 50.

134. Коваленко В. Міф і реальність у «Думі про Зінька Самгородського» Т. Осьмачки / Валентина Коваленко // Вісник Черкаського університету – Черкаси, 2005. – Вип. 76. – С. 55-62. – Бібліогр.: с. 62. – (Серія «Філологічні науки»).

135. Те саме // Холодний Яр. – 2005. - №4. – С. 283-291. – Бібліогр.: с. 291.

136. Коваленко В. Проблема літературної обдарованності у психолого-педагогічній науці : (теорет. аспект) / Валентина Коваленко // Вісник Черкаського університету. – Черкаси, 2003. – Вип. 49. – С. 169-175. – Бібліогр.: с. 174. – (Серія «Філологічні науки»).

137. Коваленко В. Щастя – яке воно? : штрихи до творчого портрета Майї Фролової : [черкас. дит. письменниці] // Холодний Яр. – 2003. – №. 2. – С. 187-192.

138. Коваленко В. «Зінько прославлений» : [розвідка] / Валентина Коваленко // Мелодії джерел. : Смілянщина літературна. – Сміла, 2002. – С. 235-241.

139. Коваленко В. На осонні слова : [передм.] / Валентина Коваленко // На осонні слова : поезія, проза : [зб. творів членів студент. літ.-творч. гурту «Версія», ЧДУ]. – Черкаси, 2002. – С. 4.

140. Коваленко В. [Рецензія] / Валентина Коваленко // Вісник Черкаського університету – Черкаси, 2003. – Вип. 36. – С. 154. – Рец. на кн. : Кисільова Т. Вечірній дзвін. / Т. Кисільова. – Черкаси : Брама, 2002. – 136 с. – (Серія «Філологічні науки»).

141.Коваленко В. Вічні суперниці : (літ. рідн. краю як засіб формування творч. мислення) / Валентина Коваленко // Вісник Черкаського університету. – Черкаси, 2001. – Вип. 28. – С. 157-167. – (Серія «Філологічні науки»).

142. Коваленко В. Повторюючи шлях уяви, думки, почуття… : (літ. рідного краю як засіб формування творчого мислення обдаров. учнів) // Вісник Черкаського університету.– Черкаси, 2001. – Вип. 28. – С. 157-167. – (Серія «Філологічні науки»).

143. Те саме // Укр. літ в загальноосвіт. шк. – 2002. – №2. – С. 55-62.

144. Коваленко В. З чуттям єдиної родини : [міркування після з’їзду письменників України] / Валентина Коваленко // Нова доба. Літ. сторінки. – 2001. – 4 трав. – С. 7.

145. Коваленко В. До питання про історичну основу поеми Тодося Осьмачки «Дума про Зінька Самгородського» / Валентина Коваленко // Історико-літературні, теоретико-літературні й мовно-стилістичні аспекти творчості Тодося Осьмачки : матеріали Всеукр. наук. конф. з нагоди 105-ї річниці з дня народж. Т. Осьмачки, 11-12 трав. 2000 р. / Черкас. держ. ун-т ім. Б. Хмельницького. – Черкаси, 2000. – С. 27-31. – Бібліогр.: с. 31.

146. Коваленко В. Зінько прославлений : [історія написання твору «Ненароджене сонце…»] / Валентина Коваленко // Ненароджене сонце, або Великий піст Зінька Самгородського / Валентина Коваленко. – Черкаси, 2000. – С. 76-84.

147. Коваленко В. «Зінько прославлений…» : З циклу «Отаманщина» : [розвідка про Зінька Стригуна, Зінька Самгородського, героя думи Тодося Осьмачки] / Валентина Коваленко // Місто. – 1999. – 30 верес. – С. 9.


Про В. Коваленко

148. Лелітка І. «Сенс життя – створити світ у собі й навколо себе» : [інтерв'ю з черкас. письменницею Валентиною Коваленко] / Інна Лелітка // Країна. – 2021. – №17. – С. 26-28 : фото.

149. Поліщук В. Коваленко Валентина Михайлівна / Володимир Поліщук // Літературна енциклопедія Черкащини. Том.1 : А-К / авт.-уклад. В. Поліщук. – Черкаси, 2020. – С. 562-563.

150. Нова книга про Тодося Осьмачку та його родовід : [кн. Валентини Коваленко «Русалко з Куцівських ярів»] // Нова Доба. – 2019. – 14 берез. (№11). – С. 24.

151. «Не можу стояти осторонь України: совісно» : [інтерв'ю з черкас. поетесою В. Коваленко] / Валентина Коваленко, Яків Немирів // Нова Молодь Черкащини. – 2018. – 31 січ. (№5). – С. 9.

151. Марченко В. Життя як дзвін, життя як пісня : [в с. Ковалівка на Драбівщині 17 лют. відбулося вручення літ. премії ім. М. Масла та вшанування його пам'яті] / Василь  Марченко // Черкас. край. – 2017. – 22 лют. – С. 11.

152. На Черкащині визначено лауреатів двох премій : [ім. Олекси Влизька та ім. Михайла Масла за 2016 рік] // Вечірні Черкаси. – 2017. – 15 лют. (№7). – С. 7.
Коваленко Валентина – премія ім. М. Масла за кн. «Приворот зілля».

153. Нікітенко Л. Скриня на «Фейсбуці» : [приклад того, як треба любити Україну і її історію, як потрібно шанувати свій рід від діда-прадіда, продемонструвала черкас. письменниця Валентина Коваленко] / Людмила  Нікітенко // Україна молода. – 2017. – 21 лют. – С. 11.

154. Поліщук В. На Черкащині визначено лауреатів : [лауреатами премії ім. М. Масла стали В. Коваленко та Д. Іванов] / Володимир  Поліщук // Літ. Україна. – 2017. – 2 берез. (№9). – С. 3.

155. Не цураймося роду свого : [про презентацію кн. В. Коваленко «Роду криниця віща» у обл. б-ці для юнацтва ім. В. Симоненка] // Земля батьків. – 2016. – серп. (№63). – С. 7 : фото.

156. Вивчати коріння роду має стати традицією : [про кн.-хрестоматію «Роду криниця віща» Валентини Коваленко] // Черкас. край. – 2016. – 25 трав. – С. 5.

157. Екс-голова облради презентувала книгу : [Валентина Коваленко представила навч. посіб. для шкіл Черкащини «Роду криниця віща», написаний за матеріалами літ. рідн. краю] // Вечірні Черкаси. – 2016. – 25 трав. (№21). – С. 12.

158. Не цураймося роду свого : [про презентації кн. В. Коваленко «Роду криниця віща» у обл. б-ках – наук. ім. Т. Г. Шевченка та юнац. ім. В. Симоненка] // Нова Доба. – 2016. – 26 трав. (№21). – С. 15.

159. Орел Л. Спадкоємці великого Тараса з Черкаського краю / Лідія  Орел // Наука і суспільство. – 2016. – №3/4. – С. 28-34.
Валентина Коваленко. – С. 33-34. 

160. Пічугіна С. «Симоненко – це грім, який пробуджує нас самих, пробуджує націю», – Валентина Коваленко : [розмова з головою ЧОР, письменницею Валентиною Коваленко про те, яке місце займає творчість і особистість В. Симоненка в її житті] / Світлана Пічугіна // Черкас. край. – 2015. – 7 січ. – С. 2.

161. Білоус Н. «Життя мені постійно дає аванс» : [відверта розмова з відомою письменницею, канд. пед. наук, головою ЧОР Валентиною Коваленко] / Надія Білоус // Нова Доба. – 2014. – 9 верес. – С. 4, 5

162. Джоган О. Валентина Коваленко про шевченківське свято на Харківщині: «Економити на духові» : [про минулорічне свято «В сім'ї вольній, новій»] / Ольга  Джоган // Черкас. край. – 2014. – 16 трав. – С. 3.

163. Шквар Г. Книги, народжені вдячністю поколінь : [Валентина Коваленко розповідає про роботу над упорядкуванням «Антології творів письменників Черкащини про Велику Вітчизняну війну»] / Ганна Шквар // Черкас. край. – 2014. – 14 трав. – С. 2.

164. Білоус Г. П. Коваленко Валентина Михайлівна / Григорій Павлович Білоус // Енциклопедія Сучасної України. – Київ, 2013. – Т. 13 : Киї-Кок. – С. 437.

165. Глущенко А. Валентина Коваленко: «Якщо я не буду творити, я просто втрачу себе…» / Андрій Глущенко // Смілянські обрії. – 2013. – 31 лип. – С. 6.

166. Коваленко (Чуйченко) Валентина Михайлівна : [біогр. довідка] // Голиш Г. М. Покликані високим і вічним : викладачі Черкаського національного університету імені Богдана Хмельницького – члени національних творчих спілок / Григорій  Михайлович Голиш, Лариса  Григорівна  Голиш. – Черкаси, 2013. – С. 101-102, Бібліогр.: с. 102-103.

167. Поліщук В. Від її поезії – високо і хороше… : [Валентини Коваленко] / Володимир Поліщук // Поліщук В. Т. Вибране. Т.3: Під прапором неба / Володимир Трохимович Поліщук. – Черкаси, 2013. – С. 310-314.

168. Те саме // Поліщук В. Т. Про класиків, неокласиків і сучасників / Володимир Трохимович Поліщук. – Черкаси, 2007. – С. 335-338.

169. 50 років від дня народження письменниці, літературознавця В. М. Коваленко // Календар пам’ятних дат Черкащини на 2014 рік. – Черкаси, 2013. – С. 92-97. – Бібліогр. в кінці ст.

170. «Я хочу землю бачити в цвіту…» : поезія Валентини Коваленко // Поліщук В. Т. Вибране. Т. 3 : Під прапором неба / Володимир  Трохимович Поліщук. – Черкаси, 2013. – С. 144-152.

171. Те саме // Поліщук В. Т. Про класиків, неокласиків і сучасників / Володимир Трохимович Поліщук. – Черкаси, 2007. – С. 335-338.

172. Вівчарик О. Згадали поета Василя П'ятуна-Діброву : [в Смілі провели вечір пам'яті поета, на якому виступили письменники Володимир Ткаченко та Валентина Коваленко] / Олександр Вівчарик // Нова Доба. – 2012. – 16 жовт. – С. 13.

173. Галаєва О. Джерела художнього мислення Валентини Коваленко / Оксана Галаєва // Галаєва О. Магіі образного слова : дослідж. творч. письменників Черкащини. – Черкаси, 2012. – С. 63-70. – Бібліогр.: с. 69-70.

174. Галаєва О. Психопоетика прози (новел, оповідань) Валентини Коваленко // Галаєва О. Магіі образного слова : дослідж. творч. письменників Черкащини. – Черкаси, 2012. – С. 99-110. – Бібліогр.: с. 110.

175. Галаєва О. Реміністенції дитинства у повісті «Такий мій рай» // Галаєва О. Магіі образного слова : дослідж. творч. письменників Черкащини. – Черкаси, 2012. – С. 111-159. – Бібліогр.: с. 159.

176. Галаєва О. Своєрідність поетичного світу Валентини Коваленко // Галаєва О. Магіі образного слова : дослідж. творч. письменників Черкащини. – Черкаси, 2012. – С. 71-97. – Бібліогр.: с. 97-98.

177. Книгопанорама // Кур’єр Кривбасу. – 2012. – №9/10 (274/275). – С. 384-398.
Серед представлених книг – кн. В. Коваленко «Його весна говерлила громи…: психологія творчості Василя Симоненка».

178. Мартинова Т. Влада знову прозріла: нагороджували не тих, не ті, не тим і не туди : [коментарі щодо нового складу комісії з присудження літ. премії ім. В. Симоненка] / Тетяна Мартинова // Вечірні Черкаси. – 2012. – 18 квіт. (№16). – С. 6.
В. Коваленко – лауреат обл. премії ім. В. Симоненка

179. Мотуз Ю. Черкаські «Дракони» / Юлія Мотуз // Молодь Черкащини. – 2012. – 4 січ. (№1). – С. 9.
Серед них Максим та Оксана Оробці та черкаська письменниця Валентина Коваленко

180. Новий голова Черкаської ОО НСПУ : [офіційне оголошення Валентини Коваленко головою Черкаської НСПУ та її коротка біогр.] // Літ. Україна. – 2011. – 13 січ. (№2). – С. 3.

181. Соколовська Л. Книги черкаських авторів не ходитимуть «наліво» – пообіцяла новий голова Спілки письменників області Валентина Коваленко / Лариса Соколовська // Черкас. край. – 2011. – 5 січ. – С. 4.

182. Ченчик С. В. Структурно-семантична характеристика неологізмів у творчості Валентини Коваленко / С. В. Ченчик // Актуальні проблеми періодичних та гуманітарних наук у дослідженнях молодих вчених «Родзинка-2011» : зб. матеріалів ХІІІ Всеукр. наук. конф. молодих вчених, 14-15 квіт. 2011. – Черкаси, 2011. – С. 277-280. – (Серія «Філологічні науки та соціальні комунікації»).

183. Коваль І. Кладу за Україну своє приворот-зілля : [письменниця, викладачка, депутат обласної ради Валентина Коваленко] / Ірина Коваль // Нова Молодь Черкащини. – 2010. – 29 верес. (№39). – С. 10.

184. Кропива Ю. Та, що пише про кохання : [черкас. поетеса Валентина Коваленко] / Юлія Кропива // Вечірні Черкаси. – 2010. – 5 трав. (№18). – С. 26-27.

185. Шквар Г. Видали колективну книжку для дітей / Ганна Шквар // Черкас. край. – 2010. – 7 квіт. – С. 5.
З ініціативи депутатів Черкас. обл. ради у місц. вид-ві Юлії Чабаненко вийшла двотомна антологія творів письменників Черкащини, написаних для дітей та юнацтва «Криничка» (упоряд. Валентина Коваленко).

186. Порубльова Г. І знову розтривожила весна... : [коротка характеристика віршів про весну черкас. поетів] / Галина Порубльова // Земля Черкаська. – 2009. – 10 квіт. (№15). – С. 5.
В т. ч. В. Коваленко

187. Фомічова Ю. Валентина Коваленко : «Бажання – це перший стимул» : [про поетесу як про творчу особистість] / Юлія Фомічова // Ритм України. – 2009. – №4. – С. 36-37.

188. «Благовіст» : [Валентина Коваленко – лауреат літ. премії 2008 р. – за кн. «Поетичний гербарій»] // Літ. Україна. – 2008. – 10 квіт. (№14). – С. 2.

189. Кобиляцька В. Про форелей, окуня та український секс : [презентація зб. любовно-ерот. лірики «І стегна підпливуть, як дві форелі...» Леоніда Даценка та Валентини Коваленко] / Вікторія. Кобиляцька // Новини тижня. – 2008. – 13 лют. (№4). – С. 42.

190. Кошова І. Любовна рапсодія Валентини Коваленко. // Кошова І. У полоні слова : інтерпретації художніх текстів : навч. посіб. / Інна Кошова. – Черкаси, 2008. - С.119-124. – Бібліогр.: с. 124.

191. Те саме // Вісник Черкаського університету – Черкаси, 2005. – Вип. 76. – С. 86-90. – Бібліогр.: с. 90. – (Серія «Філологічні науки»).

192. Кошова І. «Цей ліс як ми…» Валентина Коваленко. «Вісь»: спроба інтерпретації / Інна Кошова // Кошова І. У полоні слова : інтерпретації художніх текстів : навч. посіб. / Інна Кошова. – Черкаси, 2008. – С. 108-118. - Бібліогр.: с. 118.

193. Те саме // Холодний Яр. – 2004. - № 3. – С. 278-287. – Бібліогр.: с. 287.

194. Те саме // Слово і Час. – 2004. - № 9. – С. 54-58. – Бібліогр. в підрядк. прим.

195. Процюк С. Любовне шаманство : любов. поетич. мотив у зб. Валентини Коваленко «Перелесниця» / Степан Процюк, Ніла Зборовська // Укр. мова та літ. – 2008. – берез. (№9). – С. 31.

196. Роговська Т. Політики вдарились у поезію : В. Коваленко та Л. Даценко подарували черкащанкам зб. любовно-ерот. лірики з подвійною назвою «І стегна підпливуть, як дві форелі…» та «Тобі б моїм поговорить вогнем…» / Тетяна Роговська // Вечірні Черкаси. – 2008. – 5 берез. – С. 4.

197. Шквар Г.  «Окультурюймося краще духовно, а не на красивих словах» : [інтерв'ю з черкас. письменницею В. Коваленко] / Ганна Шквар // Черкас. край. – 2008. – 23 трав. – С. 4.

198. Берестенко О., Боковня Т.  «Якщо у мене не прибрано у квартирі та не наварено їсти, писати вірші я не можу», – зізнається відома черкас. поетеса Валентина Коваленко : [про творчість] / О. Боковня, Т. Берестенко // Нова Доба. – 2007. – 15 берез. – С. 17.

199. Буевич Е. Женщина – неприрученный огонь : [о сб. стихов Валентины Коваленко «Перелесница»] // Акцент TV. – 2007. – 7 марта. – С. 9.

200. Коваленко Валентина : [біогр. довідка] // Письменники Черкащини: вибрані твори / упоряд. Г. П. Білоус. – Черкаси, 2007.- С. 374.

201. Назаренко В. Любовне «шаманство» Валентини Коваленко : [про нову зб. черкас. письменниці Валентини Коваленко під назвою «Перелесниця»] / Віра Назаренко // Черкас. край. – 2007. – 16 берез. – С. 3.

202. Валентина Коваленко : [біогр. довідка] // Письменники України : біобібліогр. довід. / [упоряд.: В. Павловська, Л. Бубнова, Л. Сіренко]. – Київ, 2006. – С. 182, фото. 

203. Веретільник О., Коваленко В. Авторська експозиція художніх портретів роману Леоніда Кононовича «Тема для медитації» як атрибутика духу історичної епохи / Олена Веретільник, Валентина Коваленко // Вісник Черкаського університету.– Черкаси, 2006. – Вип. 86. – С. 97-104. – (Серія «Філологічні науки»).

204. Галаєва О. «Я – Діва. Я – із Дива» : [художнє осмислення проблеми жінки за новелами В. Коваленко] / Оксана Галаєва // Вісник Черкаського університету. – Черкаси, 2006. – Вип. 86. –С. 104-110. – (Серія «Філологічні науки»).

205. Захарченко В. У пошуках щастя : [явище сирітства в повісті «Вовчик»] / Василь Захарченко // Коваленко В. Вовчик. / Валентина Коваленко. – Черкаси, 2006. – С. 3-[6].

206. Те саме// Коваленко В. Вовчик. / Валентина Коваленко. – Черкаси, 1999. – С. 3-[6].

207. Зборовська Н. Завогнення діви в еротичному світі Валентини Коваленко / Ніла Зборовська // Коваленко В. Перелесниця : любовні етюди / Валентина Коваленко. – Черкаси, 2006. – С. 68-74.

208. Пахаренко В. Стежка у країну слова: [про поетесу, педагога, політика Валентину Коваленко та її посіб. для вчителя «Поетичний гербарій»] / Василь Пахаренко // Коваленко В.  Поетичний гербарій : літ.-творча студія / В. Коваленко. – Черкаси, 2006. – С. 3.

209. Валентина Коваленко : [довідка про творчість; бібліогр.] // Програма спецкурсу «Сучасний літературний процес на Черкащині». – Черкаси, 2005. – С. 13.

210. Коваленко В. «Якщо я не буду творити, я просто втрачу себе» : [роздуми про творчість, прозу, щоденне життя, плани на майбутнє] / Валентина Коваленко // Смілянські обрії. – 2005. – 11 берез. – С. 7.

211. Арсаків А. Лауреат – черкаська поетеса : [Валентина Коваленко отримала обл. літ. премію «Берег надії» ім. В. Симоненка за 2003 р. за зб. «Трунок Сварожого рога»] / Арсен Арсаків // Антенна. – 2004. – 21 січ. –1 лют. (№2). – С. 11. 

212. Гайдабура Л. Валентина Коваленко: «Якщо я не буду творити, я просто втрачу себе…» / Людмила Гайдабура // Жін. газ. – 2004. – 28 лип. – С. 2.

213. Лауреат названий : [лауреатом премії «Берег надії» цього року стала поетеса і прозаїк В. Коваленко за кн. «Трунок Сварожого рога»] // Земля Черкаська. – 2004. – 23 січ. – С. 1.

214.Наша землячка стала лауреатом премії імені Василя Симоненка 2004 року: [Валентина Коваленко] // Смілянські обрії – 2004. - 23 січ. – C. 1, фото.

215. Поліщук В. Лауреат премії імені Симоненка 2004 року : [поетеса і прозаїк В. Коваленко за кн. «Трунок Сварожого рога»] / Володимир Поліщук // Черкас. край. – 2004. – 14 січ. – С. 1.

216. Поліщук В. Визнано лауреата Симоненківської премії 2004 року : [В. Коваленко за кн..: «Трунок Сварожого рога»] / Володимир Поліщук // Місто. – 2004. – 1 січ. – С. 2.

217. Претенденти на Симоненківську премію 2004 року // Нова Доба. – 2003. – 11 листоп. – С. 3.

218. Валентина Коваленко: [біогр. дані, бібліогр.] // Гілочка: Письменники Черкащини – дітям : посіб.-хрестоматія. – Черкаси, 2002. – С. 134-135.

219. Видавська Я. Рецензія-відгук на збірку поезій «З любові» Валентини Коваленко, поетеси Черкащини (Коваленко В. З любові. – Черкаси : ІНЛЕС,1993) / Яніна Видавська // Джерела духовності : науково-попул. альм. для учн. молоді. – Черкаси, 2002. –Вип. 1. – С. 52.
Авторка рецензії на зб. учениця гімназії №31, випускниця Малої Академії архітектури і мистецтва.

220. Литвин Ю. У Черкасах з’явилася еротична поезія [про зб. «Трунок Сварожого рога» Валентини Коваленко] / Юлія Литвин // Нова доба. – 2002. – 21 листоп. – С. 6.

221. Мозгова В. Для чого роги еротичній поезії : [про кн. В. Коваленко «Трунок Сварожого рога»] / Валентина Мозгова // Молодь Черкащини. – 2002. – 7 листоп. (№45). – С. 10.

222. Поліщук В. Т. Валентина Коваленко : [біогр., творчі здобутки] / Володимир Трохимович Поліщук // Гілочка : посіб.-хрестоматія. – Черкаси, 2002. – С. 134-135.

223. Поліщук В. Тодось Осьмачка – Зінько Самгородський – поема : (передм. до поеми В. Коваленко «Ненароджене сонце, або Великий піст Зінька Самгородського») / Володимир Поліщук // Мелодії джерел: Смілянщина літературна. – Сміла, 2002. – С. 201-204.

224. Слабошпицький М. Це – одне з найголовніших : кілька зауваг до кн. В. Коваленко: [передм.] / Михайло Слабошпицький // Коваленко В. Трунок Сварожого рога. / Валентина Коваленко. – Черкаси, 2002. – С. 11-14. 

225. Тимошенко Ю. Чуттів неміряний світ : поетичне світотворення Валентини Коваленко / Юрій Тимошенко // Коваленко В. Трунок Сварожого рога : поезії, проза. – Черкаси, 2002. – С. 5-10.
Передмова до зб. канд. філолог. наук, викладача Нац. ун-ту ім. Б. Хмельницького В. Коваленко.

226. Поліщук В. Т., Поліщук М. П. Черкащина літературна : статті, бібліогр. матеріали. – Черкаси : Брама, 2001. – 188 с.
Про Коваленко В. – С. 24,64,89,143.

227. Линовицький П. Відкриття Валентини Коваленко : [післямова] / Петро Линовицький // Коваленко В. Ненароджене сонце, або Великий піст Зінька Самгородського. – Черкаси. 2000. – С. 84-85.

228. Поліщук  В. Претенденти на премію «Берег надії» 2001 року / Володимир Поліщук // Черкас. край. – 2000. – 15 листоп. – С. 8.
В т. ч. В. М. Коваленко.

229. Поліщук В. Тодось Осьмачка – Зінько Самгородський – поема : [передм. до поеми В. Коваленко] / Володимир Поліщук // Коваленко В. Ненароджене сонце, або Великий піст Зінька Самгородського. – Черкаси, 2000. – С. 4-6.

230. Поліщук В. Тодось Осьмачка – Зінько Самгородський – поема : [про поему В. Коваленко «Ненароджене сонце, або Великий піст Зінька Самгородського»] / Володимир Поліщук // Поліщук В. Під прапором неба : літ.-крит. ст., нариси. / Володимир Поліщук. – Черкаси, 2000. – С. 120-122.

231. Слово про автора : [біогр. дані про В. Коваленко] // Коваленко В. Ненароджене сонце, або Великий піст Зінька Самгородського / Валентина Коваленко. – Черкаси, 2000. – С. 87.

232. Захарченко Василь. У пошуках станції щастя : [передм. до кн.] / Василь Захарченко // Коваленко В. Вовчик : повість, оповідання / Валентина Коваленко – Черкаси, 1999. – С. 3-6.
Передм., написана. лауреатом Нац. премії України ім. Т. Шевченка В. І. Захарченком, роздуми про явище сирітства в нашому суспільстві.

233. Сергієнко Ю. Весна у Спілці письменників / Юрій Сергієнко // Губернские ведомости. – 1998. – 26 март. – С. 4.
На початку березня 1998 року до Спілки письменників України прийнято В. Коваленко, розповідь письменниці про найближчі плани.

234. Лучка А. З любові… [відгук про поет. новинки, в т. ч. про першу зб. В. Коваленко «З любові»] / Анатолій Лучка // Кур’єр Кривбасу. – 1995. - № 32. – С. 31.

235. Даник В. Що було, а що просто наснилось… [роздуми про першу кн. В. Коваленко «З любові»] / Володимир Даник // Черкаси. – 1994. – 25 лист. – С. 7.

236. Носань С. Талант з материнською ніжністю / Сергій Носань // Коваленко В. З любові / Валентина Коваленко. – Черкаси, 1993. – С. 3-5.
Передм. до першої зб. В. Коваленко.

237. Кузьменко В. Поезія Валентини Коваленко : [передм. до підбірки віршів черкас. поетеси] / Валентина Кузьменко // Черкаси. – 1992. – 10 черв. – С. 4.


Бібліографічні покажчики

238. Програма спецкурсу «Сучасний літературний процес на Черкащині» / Обл. інститут післядиплом. освіти пед. працівників. – Черкаси : [б. в.], 1987. – 28 с.
Валентина Коваленко – С. 13-14, Бібліогр.: с. 14.

239. Філолог за фахом, письменниця – за покликанням. Валентина Коваленко : біобібліогр. нарис / ЧОБЮ ім. В. Симоненка ; авт.-уклад. Н. М. Філахтова. – Черкаси : [б. в.], 2004. – 15 с. – (Лауреати обласної літературної премії «Берег надії» імені Василя Симоненка).

240. Чарівна музика слова. Валентина Коваленко : біобібліогр. довідка / ЧОБЮ ім. В. Симоненка; авт.-уклад. Н. Філахтова. – Черкаси : [б. в.], 2008. – 1 арк.; 29,7х21 см, склад. 21х9,9 см. – (Черкаські письменники – лауреати премій).

241. Лауреати премії «Берег надії» імені Василя Симоненка : краєзн. вісн. для учнів 7-9 кл. / КЗ «Обласна б-ка для дітей» ; [уклад. Ткач Л. О.]. – Вид. 2-е, допов. – Черкаси : [б. в.], 2010. – 60 с. : фото. – Бібліогр.

242. Витязь невмирущого слова. Василь Симоненко : біобібліогр. покажч. / КЗ «ОБЮ ім. В. Симоненка» ЧОР ; авт.-упоряд. Н. М. Філахтова; авт. нарису В. М. Коваленко. - Черкаси : [б. в.], 2011. - 104 с. : іл.

243. Пам'ятні літературні дати Черкащини 2014 року : експрес-інформація / Комун. закл. «Обл. б-ка для дітей» Черкас. облради; уклад. Акімова І. І. – Черкаси : [б. в.], 2013. – 43 с.

244. Перевесла істин Валентини Коваленко : біобібліогр. покажч. / Комун закл. «ОУНБ ім. Т. Шевченка» Черкас. облради, Наук. б-ка ЧНУ ім. Б. Хмельницького ; уклад.: Н. В. Адешелідзе, Ю. П. Федосій : вступ. ст. В. Т. Поліщука. – Черкаси : [б. в.], 2014. – 43 с. – (Черкащини славетні імена).

245. «Поетеса з нашого краю» : (до ювіл. дати з дня народж. Валентини Коваленко] : [бібліогр. довідка] / Смілянська МЦБС; авт.-уклад.: Н. Примак, Л. Онищенко; ред. Л. Виноградова. – Сміла : [б. в.], 2014. – 1 арк.; 29,7х21 см, склад. 21х9,9 см. – (Письменники Смілянщини – ювіляри).

246. Лауреати обласної літературної премії імені Василя Симоненка : (до 80-річчя від дня народж. В. А. Симоненка) : біогр. довід. / Комун. закл. «РОМЦ БКР» Черкас. райради; авт.-упоряд. Л. В. Воскобійник. – Черкаси : [б. в.], 2014. – 19 с. : іл. – Бібліогр.

247. Лауреат районної літературної премії імені Михайла Масла 2017 року Валентина Коваленко : інформ. довідка / Драбів. район. б-ка ; підгот. Н. О. Дубинець. – Драбів : [б. в.], 2017. – 8 с.

248. Лауреати районної літературної премії імені Михайла Масла 2017 року : [інформ. довідка] / Драбів. район. б-ка; підгот. Дубенець В. О. – Драбів : [б. в.], 2017. – 1 арк.; 29,7х21 см, склад. 21х9,9 см.

249. Симоненківський хронограф-2019 / Комун. закл. «Обл. б-ка для юнацтва ім. В. Симоненка» Черкас. облради; [авт.-уклад. Н. М. Філахтова]. – Черкаси : [б. в.], 2018. – 20 с.

250. Натхненні рідною землею : бібліогр. розвідка / Комун. закл. «Обл. б-ка для юнацтва ім. В. Симоненка» Черкас. облради ; [уклад. О. Шульга; ред. Н. Філахтова]. – Черкаси : [б. в.], 2020. – 20 с. – (Лауреати літературної премії імені Михайла Масла ; вип. 1).


Інтернет видання

250. Коваленко Валентина Михайлівна [Електронний ресурс] // Вікіпедія : сайт. – Електрон. текст. дані. – Режим доступу : https://uk.wikipedia.org/wiki/%D0%9A%D0%BE%D0%B2%D0%B0%D0%BB%D0%B5%D0%BD%D0%BA%D0%BE_%D0%92%D0%B0%D0%BB%D0%B5%D0%BD%D1%82%D0%B8%D0%BD%D0%B0_%D0%9C%D0%B8%D1%85%D0%B0%D0%B9%D0%BB%D1%96%D0%B2%D0%BD%D0%B0 (дата звернення : 2.08.2021). – Назва з екрана.
251. Білоус Г. П. Коваленко Валентина Михайлівна [Електронний ресурс] // Енциклопедія Сучасної України : сайт. – Електрон. текст. дані. – Режим доступу :: https://esu.com.ua/search_articles.php?id=8966 (дата звернення : 2.08.2021). – Назва з екрана.
252. Коваленко Валентина Михайлівна [Електронний ресурс] // Комунальний заклад Обласна універсальна наукова бібліотека імені Тараса Шевченка Черкаської обласної ради : сайт. – Електрон. текст. дані. – Режим доступу : http://library.ck.ua/index.php/2016-12-06-10-10-53/2009-06-02-13-47-47/68-2009-09-24-06-34-58/1300-2015-11-03-13-42-52 (дата звернення : 2.08.2021). – Назва з екрана.
253. Компанієць Г. Вийшла книга про Тодося Осьмачку [Електронний ресурс] // Свобода : сайт. – Електрон. текст. дані. – Режим доступу :  https://svobodanews.com/svwp/%D0%92%D0%B8%D0%B9%D1%88%D0%BB%D0%B0-%D0%BA%D0%BD%D0%B8%D0%B3%D0%B0-%D0%BF%D1%80%D0%BE-%D0%A2%D0%BE%D0%B4%D0%BE%D1%81%D1%8F-%D0%9E%D1%81%D1%8C%D0%BC%D0%B0%D1%87%D0%BA%D1%83/ (дата звернення 2.08.2021). – Назва з екрана.
254. Коваленко В. Таємниці родоводу Теодосія Осьмачки [Електронний ресурс] // Літературна Україна : сайт. – Електрон. текст. дані. – Режим доступу : https://litukraina.com.ua/2020/04/25/taiemnici-rodovodu-teodosija-osmachki/ (дата звернення 2.08.2021). – Назва з екрана.
255. Наша землячка презентувала книгу «Русалко з Куцівських ярів» [Електронний ресурс] // Сміла.UA : сайт . – Електрон. текст. дані. – Режим доступу : https://www.smila-ua.com/index.php/12-news/society/10185-society-2019-05-19-3 (дата звернення 2.08.2021). – Назва з екрана
256. У Куцівці відбулося вручення премії імені Тодося Осьмачки [Електронний ресурс] // НСПУ : сайт. – Електрон. текст. дані. – Режим доступу : https://nspu.com.ua/ofitsijno/u-kucivci-vidbulosya-vruchennya-premii-im-todosya-osmachki/ (дата звернення 2.08.2021). – Назва з екрана.
257. Черкаська письменниця – лауреатка Осьмаччиної премії 2021 року [Електронний ресурс] // Сміла : сайт. – Електрон. текст. дані. – Режим доступу : http://www.smilamedia.org.ua/redaktsiya/cherkaska-pysmennytsya-laureatka-osmachchynoji-premiji-2021-roku.html (дата звернення 2.08.2021). – Назва з екрана.
258. Лауреткою Осьмаччиної премії 2021 року стала Валентина Коваленко [Електронний ресурс] // Дзвін : Медіагрупа «Нова Молодь Черкащини» : сайт. – Електрон. текст. дані. – Режим доступу : https://dzvin.media/news/laureatkoyu-osmachchynoyi-premiyi-2021-roku-stala-valentyna-kovalenko/ (дата звернення 2.08.2021). – Назва з екрана.
259. Наша землячка Валентина Коваленко стала лауреатом літературної премії імені Тодося Осьмачки [Електронний ресурс] // Сміла UA : Інформаційний портал Смілянщини : сайт. – Електрон. текст. дані. – Режим доступу : https://smila-ua.com/index.php/news-rus/12-society/18394-society-2021-05-17-6 (дата звернення 2.08.2021). – Назва з екрана.









Іменний покажчик
До іменного покажчика включені прізвища авторів, укладачів та всі імена, що згадуються в описах та анотаціях до видань. 

Адешелідзе Н. В. 	244
Акімова І. І.			243
Арсаків А.			211
Берестенко О.			198
Білоус Г. П.			24,76,77,78,79, 164,200,251
Білоус Н.			161
Боковня Т.			198
Бубнова Л.			202
Буевич Е.			199
Булгаков М.		108
Вергун Н. І.		84,85
Веретільник О.		132,203
Видавська Я.		219
Виноградова Л.		245
Вирган І.			84,85,93,117,118,122,123,124,125,130
Вівчарик О.		172
Влизько О.			93,127,152
Воскобійник Л. В.	246
Гайдабура Л.		212
Галаєва О.			92,173,174,175,176,204
Глущенко А.		165
Голиш Г. М.		166
Голиш Л. Г.		166
Да Вінчі Леонардо 	61
Даник В.			235
Даринка			118,122
Даценко Л.			6,96,189,196
Джоган О.			162
Дід Мороз			50
Доманицький В.		101
Драй-Хмара М.		93,116
Дубинець Н.О.		247
Дубенець Н. О.		248
Євенко К.С.		99
Єфремов С.			101
Захарченко В. І.		73,74,75,76,77,78,79,93,102,133.205.206,232
Зборовська Н.		195,207
Зюскінд П.			105
Іванов Д.			154
Кисільова Т.		140
Кобиляцька В.		189
Коваленко В.		1,2,3,4.5,6,7,9.10,11,12,13.14.15.16.17.18.19,
20,21,22,2,24,25,26,27,28,29,30,31,32,33,34,35,36,37,38,
39,40,41,42,43,44,45,46,47,48,49,50,51,52,53,54,55,56,57,
58,59,60,61,62,63,64,65,66,67,68,69,70,71,72,73,74,75,76,
77,78,79,80,81,8283,84,85,86,87,88,89,90,91,92,93,94,95,
96,97,98,99,100,101,102,103,104,105,106,107,108,109,
110,111,112,113,114,115,116,117,118,119,120,121,122,
123,124,125,126,127,128,129,130,131,132,133,134,135,
136,137,138,139,140,141,142,143,144,145,146,147,148,
149,150,152,152,154,155,157,158,159,160,161,162,163,
164,165,166,167,168,169,170,171,172,173,174,175,176,
177,180,181,182,183,184,185,187,188,189,190,191,192,
93,194,95,196,197,198,199,200,201,202,203,204,205,
206,207,208,209,210,212,213,214,215,216,218,219,220,
221,222,223,224,225,226,227,228,229,230,231,232,233,
234,235,237,238,239,240,242,244,245,247,250,251,252,
254,258,259
Коваленко І.		120
Коваль Ірина		183
Ковбаса А. А. 		67,68,69,70,71
Компанієць Г.		253
Кононович Л.		132,203
Кошова І.			125,190,191,192,193,194
Кропива Ю.		184
Кузьменко В.		237
Лелітка І.			148
Линовицький П.		227
Литвин Ю.			220
Луц Н. М.			18,19,20,22
Лучка А. 			234
Мартинова Т.		178
Марченко В.		151
Масло М.			151, 152, 154,247,248,250
Месевря О.І.		18,19,20,22,131
Мотуз Ю.			179
Назаренко В.		201
Негода М.			98,121
Немирів Я.			151
Нечуй-Левицький І.	93,128,129
Нікітенко Л.		153
Носань С.			236
Озірний О.			73,74,75,76,77,78,79
Онищенко Л.		245
Орел Л.			159
Осьмачка Т.		2,30,31,34,46,93,98,134,135,145,147,150,223,
229,230,253,254,256,257
Павловська В.		202
Пахаренко В.		74,75,208
Пилипенко Н.		108
Пічугіна С. 		160
Поліщук В.			17,72,73,100,114,149,154,167,168,170,171,215,216,
222,223,226.228,229,230,244
Поліщук М.		226
Поліщук П.			115
Порубльова Г.		186
Примак Н			245
Присяжнюк В.		18,19,20,22
Процюк С.			195
П’ятун-Діброва В.	172
Роговська Т.		196
Самгородський З. 	12,26,45,46,134,135,138,145,146,147,223,227,
229,230,231,258,259
Сафоненко П.		106,107
Сергієнко Ю.		233
Симоненко В.		93,98,104,110,111,112,113,155,158,160,177,
178,211,214,215,216,217,239,240,241,242,246,249,250
Сіренко Л.			202
Січкар С.			18,19,20,22
Слабошпицький М.	224
Соколовська Л.		181
Старицький М.		93,109
Стригун Зінько		46,147
Теліженко О.		94
Тимошенко Ю.		225
Ткач Л.			241
Ткаченко В.		74,75,172
Ткаченко С.		21
Федосій Ю.			244
Філахтова Н. 		239,240,242,249,250
Фомічова Ю.		187
Фролова М.		137
Хмельницький Б.		86,145,166,225,244
Чабаненко Ю.		1,2,3,4,5,72,73,74,75,76,77,78,79,80,81,82,83,
84,88,89,93,112,125,185
Чапек К.			95
Ченчик С.			182
Шевченко Т.		93,97,100,114,119,158,159,232,244,252
Шквар Г.			163,185,197
Шульга О. 		250










Зміст
Від укладачки									3
Пошанування пам’яті Т. Осьмачки						4
Премія ім. Т. Осьмачки								5
Сучасники про В. Коваленко							8
«Сенс життя – створити світ у собі і навколо себе»			10
Життєпис В. Коваленко							11
Валентина Коваленко: шлях до Тодося Осьмачки 			12
Літературні відзнаки В. Коваленко. Книги – лауреати премій	15
Бібліографія
Твори В. Коваленко								18
Публікації у збірниках								19
Публікації у періодичних виданнях						20
Пісні на слова В. Коваленко							24
Редакторка, укладачка видань						24
Літературознавчі твори								26
Про В. Коваленко								33
Бібліографічні покажчики							42
Інтернет видання									44
Іменний покажчик								46




НОТАТКИ
























Науково-виробниче видання

Валентина Коваленко:
шлях до Тодося Осьмачки

Бібліографічний нарис

Укладачка				Г. Бондаренко
Редакторка				М. Пипка
Комп'ютерний набір, 
комп’ютерна верстка		Г. Бондаренко
Художнє оформлення		Н. Іваницька

Підписано до друку		17.08.2021р.

Видавець:
Комунальний заклад «Обласна бібліотека для юнацтва
імені Василя Симоненка» Черкаської обласної ради




18000 м. Черкаси, 
вул. Надпільна, 285
Е-mail:	oub_symonenko@ukr.net
oub_metod@ukr.net
www.symonenkolib.ck.ua
2

image2.jpeg




image3.jpeg
BAAEHTHASKOBANEHKG™

G




image4.png




image5.jpeg
4T DY LATA 9 AR

HAASKE | P
TOA0CH OCITASKA





image6.jpeg




image7.jpeg




image8.jpeg




image9.jpeg
MOR TYIKAHBA YKPAIHO,
TAKY TEBE 5 NO4I05HB

13 TBOID QAHY CAboaHiy
HABIKH [OAOBY 3ry6WB





image10.jpeg




image11.jpeg




image12.jpeg




image13.jpeg




image14.jpeg




image15.jpeg
Tlaeruinidl gadgaid




image16.jpeg




image1.emf

